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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutninger:
Godkendt.
Skriv blank felt



Punkt 2: Stedfortræder for Laura Bryhl

EMN-2022-500234

Beslutninger:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 25. april 2022.

Resume
Byrådsmedlem Laura Bryhl har anmodet om orlov fra sine kommunale hverv på grund af sin helbredstilstand.
Orlovsperioden skal have virkning fra den 27. april 2022 og indtil videre.
Det indstilles, at første stedfortræder Solveig Munk indtræder i Aarhus Byråd i orlovsperioden.
Ovenstående har en række nærmere beskrevne konsekvenser i relation til de faste udvalg mv., som det indstilles, at
Aarhus Byråd godkender.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Laura Bryhl bevilges orlov fra sine kommunale hverv fra den 27. april 2022 og indtil videre.
At 2) byrådet godkender, at Solveig Munk indtræder som stedfortræder i Aarhus Byråd i orlovsperioden.
At 3) byrådet godkender de midlertidige ændringer i de faste udvalg og bestyrelser som beskrevet i indstillingens afsnit
3.1.
At 4) byrådet godkender de permanente ændringer i udpegninger til udvalg og nævn i indstillingens pkt. 3.2.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 25-04-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet d. 25. april 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 20. april 2022.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Sagsforløb Stedfortræder for Laura Bryhl



Punkt 3: Nyt botilbud i Malling til mennesker med handicap

EMN-2021-122852

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27.
april 2022 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget
af 20. april 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.
Anlægsbevilling til nyt botilbud i Malling med 26 handicapboliger og seks servicelovsboliger samt 32 lærings- og
beskæftigelsespladser til mennesker med handicap.

Resume
For at sikre det fremtidige behov for boliger og pladser på socialområdet, afsatte byrådet i Budget 2018 anlægsmidler til
etablering af 26 nye almene handicapboliger. Efterfølgende afsatte byrådet i Budget 2021, i forbindelse med den nye 10-
årige investeringsplan, anlægsmidler til nye servicelovsboliger samt lærings- og beskæftigelsespladser.
På den baggrund foreslår MSB, at der opføres et nyt botilbud i Malling med samlet 26 almene handicapboliger med
tilknyttet serviceareal, seks servicelovsboliger samt 32 lærings- og beskæftigelsespladser.
Byggeriets samlede bruttoareal bliver 3.199 m². Projektets samlede anlægsudgift beløber sig til brutto 80 mio. kr. og netto
36,4 mio. kr. Finansieringen af nettoudgiften sker via de afsatte rådighedsbeløb i Budget 2018 og Budget 2021 idet
restudgiften finansieres af huslejebetalte lån.
Efter tidsplanen vil byggeriet kunne igangsættes i 2023 med forventet ibrugtagning i 2025.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der meddeles anlægsbevilling på 47,3 mio. kr. inkl. moms til etablering af 26 almene handicapboliger, en
anlægsbevilling på 6,9 mio. kr. ekskl. moms til tilhørende servicearealer, samt en anlægsindtægtsbevilling på 1,0 mio. kr.
ekskl. moms i statsligt servicearealtilskud.
At 2) der meddeles tilsagn om støtte til almene handicapboliger og servicearealer på statens vegne i henhold til lov om
almene boliger og herunder godkendelse af skema A og B.
At 3) der meddeles anlægsbevilling på 10 mio. kr. ekskl. moms til etablering af seks nye servicelovsboliger inkl.
servicearealer samt anlægsbevilling på 15,8 mio. kr. ekskl. moms til 32 lærings- og beskæftigelsespladser.
At 4) der til finansiering af anlægsbevillingerne afsættes rådighedsbeløb som vist i indstillingens afsnit 7, tabel 2
At 5) Aarhus Kommunes samlede nettoudgift jf. indstillingens afsnit 7, tabel 1 på 36,4 mio. kr., finansieres via 10,6 mio.
kr. ifm. Budget 2018 og med 25,9 mio. kr. ifm. Budget 2021, som dermed fremrykker rådighedsbeløb fra den 10-årige
investeringsplan 2024-2033
At 6) der optages lån i KommuneKredit på 88 pct. af anskaffelsessummen på 47,3 mio. kr. inkl. moms for de 26 almene
handicapboliger, svarende til 41,6 mio. kr. inkl. moms jf. indstillingens afsnit 7, tabel 1.
At 7) 1,7 % af den samlede anlægssum anvendes til interne udgifter til projekt- og procesledelse.
At 8) De økonomiske konsekvenser fremgår af vedlagte økonomibilag (bilag 1)
At 9) Restrådighedsbeløbet på 0,5 mio. kr. på bevilling AB-17-105-012 tilbageføres til kassen

Bilag

Indstilling: Nyt botilbud i Malling til mennesker med handicap

Bilag 1 Økonomibilag botilbud i Malling

Bilag 2 Nøgletal botilbud i Malling

Bilag 3 Høringssvar botilbud i Malling

Bilag 4 MSBs faglige bemærkninger til høringssvar

Interne udgifter til proces og projektledelse af anlægsprojekter i MSB

Sag 3 – Nyt botilbud i Malling til mennesker med handicap

Sagsforløb

Udvalgserklæring



Foretræde 20. april 2022

Foretrædebemærkninger Landsforeningen Autisme

Notat MSB 19.04.2022 (påført 19.04.2022)

Bilag til notat (påført 19.04.2022)



Punkt 4: Forslag fra DF, NB, EL og RV om nedsættelse af arbejdsgruppe om
Aarhus Havn

EMN-2022-029683

Beslutninger:
Fremsendes med ændringsforslaget af 6. april 2022 fra Socialistisk Folkepartis og Venstres byrådsgruppertil
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 27. april 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Beslutningsforslag fra DF, NB, EL og RV
Debatten om en eventuel udvidelse af Aarhus Havn har både før, under og efter fremsættelse af Forslag til Lokalplan 1163
– Udvidelse af Aarhus Havn, ført til en stor debat blandt aarhusianerne. Nu hvor høringsfristen er slut, og høringssvarene
foreligger, kan vi konstatere, at der er en massiv modstand mod den annoncerede udvidelse.
Modstanden mod den planlagte massive havneudvidelse begrundes i flere forhold, som kræver en nøjere belysning.
Byrådet skal i sin beslutning navigere mellem erhvervsinteresser, hensyn til rekreative områder, biodiversitet,
klimapåvirkning og de visuelle konsekvenser og naturoplevelsen.
Vi skal her pege på nogle af de vigtigste forhold, som bør belyses i forbindelse med udarbejdelse af alternativer:
Hvad er det reelle behov for udvidelse af havnearealet fordelt på eksisterende og nye kunder?
Klima-aftryk under anlæg og drift?
Arbejdspladser
Miljø (klapning af opgravet materiale)
Trafik, støj, lugt og støv
Rekreative og visuelle effekter / naturoplevelsen
Regionale forhold og betydning
Nationale forhold og betydning
Økonomi
Modstanden kommer fra en bred kreds af Klima- og miljøgrupper, fællesråd, foreninger, fra dele af erhvervslivet og en
bred kreds af borgere. Der er også rejst stor kritik af den demokratiske proces i forbindelse med høringen. Høringsfasen
over to måneder har omfattet både lokalplansforslag og en miljøkonsekvensredegørelse. Bagvedliggende data og
beregninger har ikke kunnet tilgås eller blive undersøgt af andre eksperter. Men lige så væsentligt er, at man ikke har
fremlagt alternativer.
I processen er der peget på forskellige elementer til alternativer:
En ”dry-port”, dvs. arealer til oplagring af containere mm på land, f.eks. ved E45
Flytning af aktiviteter (især bulk fragt) i et samarbejde med Grenaa Havn
Effektivisering af udnyttelsen af havnearealerne, så der fokuseres på absolut havnerelaterede aktiviteter, og andre
virksomheder placeres andet steds i Businessregion Aarhus
Behandlingen af høringssvarene er sat til at følge den fastlagte procedure herfor.
Men i erkendelse af den massive modstand mod udvidelsen af Aarhus havn, og manglen på egentlige alternativer, ønsker
forslagsstillerne, at der på baggrund af høringsprocessen udarbejdes forslag, som afdækker løsninger der indebærer 1)
Ingen udvidelse af det eksisterende havneareal, og 2) udvidelse inden for de eksisterende havneområder, og 3) en anden
udvidelse af havnen der i højere grad tager hensyn til miljø, klima og de visuelle effekter / naturoplevelsen.
Det eller de alternative løsningsforslag der udarbejdes, bør have en karakter så de kan fremsendes til byrådet, som
alternativ til vedtagelsen af Lokalplan 1163.
DF, NB, EL og RV foreslår at
Aarhus byråd nedsætter en arbejdsgruppe med repræsentanter for Aarhus Kommune (BA, MTM), Aarhus Havn, Grenaa
Havn, foreningen Beskyt Aarhusbugten Nu, andre repræsentative interessentgrupper fra civilsamfundet (Fællesråd og
foreninger som DN), repræsentanter for erhvervslivet, Stadsarkitekten, samt evt. andre relevante aktører.
Arbejdsgruppen får til opgave at bearbejde høringsbidragene og organisere udarbejdelsen af et alternativt forslag til at
løse Aarhus Havns udviklingsudfordringer inden for scenarierne, 1) Ingen udvidelse af det eksisterende havneareal, og 2)
udvidelse inden for de eksisterende havneområder, og 3) en anden udvidelse af havnen der i højere grad tager hensyn til
miljø, klima og de visuelle effekter / naturoplevelsen. Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og
Miljø udarbejder i samarbejde et kommissorium for arbejdsgruppen, som fremsendes til byrådets godkendelse.

Bilag

27.03.2022-Fælles Beslutningsforslag om at nedsætte arbejdsgruppe til at formulere et alternativ til udvidelsen af Aarhus
Havn

PDF af ændringsforslag fra SF og V



Meningstilkendegivelse fra Det Fælles Bedste (påført 27.04.2022)

Meningstilkendegivelse fra Mogens Rasmussen (påført 27.04.2022)

Meningstilkendegivelse fra Foreningen Beskyt Aarhusbugten (påført 27.04.2022)

Meningstilkendegivelse fra Kirsten Andkjær Petersen (påført 27.04.2022)



Punkt 5: Svar på forslag fra Liste Trivsel, Velfærd og Reel
Borgerinddragelse om handleplan ved magtanvendelser i folkeskolen

EMN-2022-004538

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. april 2022.
Beslutningsforslag fra Liste Trivsel Velfærd og Reel Borgerinddragelse
Jeg har modtaget en registreringshandleplan og vejledning til skolerne ved enkeltstående tilfælde, så de kan drage læring
af det. Det er så langt fra specialpædagogisk praksis. Grundet inkluderet er det stort behov for at udligne denne forskel.
Der er behov for en handleplan for børnene, der har oplevet at være udsat for en magtanvendelse, og hvor er handleplanen
for de børn, som er vidne til magtanvendelsen.
Ad 1 Vedtages af magtanvendelses handleplan i folkeskolen da magtanvendelse er et traume/overgreb og hvert enkelt
tilfælde skal der være fokus på en handleplan der indeholder:
1: hvad skete der?
2: Hvorfor skete det?
3: Hvordan undgår vi at havne i samme situation igen?
4: Hvad har barnet oplevet, og hvordan bibeholder vi relationen.
5: Hvad har børnegruppen oplevet, og hvordan kommer vi videre her fra uden at vi mister relationelt arbejde.
Med venlig hilsen
Dorthe Borgkvist Aarhus byråd
Liste Trivsel Velfærd og Reel Borgerinddragelse
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE
Svar på forslag fra Liste, Velfærd og Reel Borgerinddragelse om handleplan ved magtanvendelser i folkeskolen
Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse (ikke repræsenteret i byrådet) har stillet forslag om handleplan ved
magtanvendelser i folkeskolen.

Resume
Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse har stillet forslag om, at der laves en handleplan for børn, der har været
udsat for en magtanvendelse i folkeskolen, og for børn, som er vidne hertil (se bilag 1). Autismeforeningen, Kreds
Østjylland, tilslutter sig forslaget i en henvendelse til byrådet (se bilag 3).
Børn og Unge har en pædagogisk funderet tilgang til arbejdet med de aarhusianske børn og unge. Medarbejderne søger
således først og fremmest pædagogiske løsninger, hvis der i en situation opstår konflikt mellem børnene eller mellem børn
og voksne. I Børn og Unge arbejdes der generelt på at forebygge konflikt og magtanvendelser. F.eks. ved undervisning af
medarbejdere i bl.a. konfliktforebyggende løsningsmuligheder. I Børn og Unge har både dag og klubtilbudsledere,
skoleledere og PPR fokus på forebyggelse samt på lokal opfølgning og læring, når en magtanvendelse er nødvendig. For
at styrke den forebyggende indsats og sikre erfaringsudveksling og videndeling vil Børn og Unge i endnu højere grad
sætte emnet på dagsordenen, så der både på distriktsmøder og i specialpædagogiske netværk i Børn og Unge arbejdes med
temaet.
Der er allerede i dag en instruks for Børn og Unges tilbud, der sikrer procedurer for en systematisk opfølgning, hvis
kommunens medarbejdere undtagelsesvis finder det nødvendigt at foretage en magtanvendelse overfor et barn. Ifølge
instruksen skal der ske registrering af de enkelte magtanvendelser, så der sikres god lokal opfølgning overfor børn og
deres forældre samt andre børn og personale, der eventuelt har overværet magtanvendelsen med henblik på læring og
forebyggelse. Der sker også en centralregistrering af magtanvendelser på folkeskolerne med henblik på overordnet
opfølgning på området for magtanvendelser og central understøttelse af skolerne. Understøttelsen sker bl.a. ved PPR med
rådgivning og vejledningsamt undervisning i arbejdet med magtanvendelser og håndteringen af disse ud fra bl.a. de
pædagogiske tilgange, som Autismeforeningen henviser til i deres henvendelse.
Det foreslås, at forslaget om en handleplan afvises, da der allerede er procedurer i Børn og Unge, der sikrer registrering
og opfølgning på de enkelte magtanvendelser, herunder forebyggende læring.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) forslaget om en handleplan for børn, der er udsat for en magtanvendelse, og for børn, der overværer en
magtanvendelse, afvises, da der allerede er procedurer i Børn og Unge, der sikrer registrering og opfølgning på de enkelte
magtanvendelser med henblik på forebyggende læring.
At 2) For at styrke generel forebyggelse af magtanvendelser vil Børn og Unge sætte yderligere ledelsesmæssig fokus på
emnet – dels på møder med ledere af dagtilbud, skoler, fritidstilbud og specialtilbud, dels i PPR’s understøttelse af
dagtilbud, skoler og fritidstilbud.



At 3) Forebyggelse af magtanvendelser tages med i det videre arbejde i den igangværende analyse af bredere
børnefællesskaber på almenområdet, specialområdet og PPR i Aarhus Kommune.

Bilag

Svar på forslag fra Liste, Velfærd og Reel Borgerinddragelse om handleplan ved magtanvendelser i folkeskolen

Bilag 1: Beslutningsforslag af 24. december 2021 fra Dorthe Borgkvist (Liste Trivsel, Velfærd og Reel borgerinddragelse)

Bilag 2: Tilføjelse til beslutningsforslag fra Dorthe Borgkvist af 16. januar 2022

Bilag 3: Meningstilkendegivelse til byrådet om magtanvendelse fra Landsforeningen for Autisme af 16. januar 2022

Bilag 4: Baggrundsnotat om magtanvendelser over for børn og unge i AAKs dag- og klubtilbud samt folkeskoler med
bilag 1

Bilag 5: Sagsgang ved magtanvendelse i Aarhus Kommunes dag- klubtilbud og folkeskoler (Bilag 2 til baggrundsnotat)

Sagsforløb Svar på Forslag fra Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse om magtanvendelse



Punkt 6: Svar på forslag fra SF og KF om Cykelmotorveje

EMN-2021-099946

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4. april 2022.
Beslutningsforslag fra SF og KF
Aarhus vokser, og flere og flere af aarhusianerne vælger heldigvis cyklen som transportmiddel. Det er godt for klimaet,
for at mindske forureningen og ikke mindst for hver enkelts sundhed. Vi vedtog i byrådet i 2017 en handlingsplan for at
forbedre Aarhus som cykelby. Vi er stadig ikke nået i mål med realiseringen af denne plan, men det storebehov for sikre
og effektive cykelstier vokser, og forslagstillerne ønsker at hæve ambitionerne sideløbende med udmøntningen af de
manglende tiltag i planen. For det er helt afgørende, at Aarhus er bundet sammen overalt af et sikkert cykelrutenet fra land
til by. Og derudover er de store indfaldsveje i Aarhusstærkt trafikeret af cyklister, der både oplever trængsel på
cykelstierne og usikre situationer de steder, hvor biler, busser og andet krydser cykelbanerne. Og det er her, ambitionerne
skal hæves udover det planlagte.
Derfor foreslår SF og Konservative:
Der laves en tilføjelse til cykelhandlingsplanen om cykelmotorveje på de indfaldsveje i Aarhus med mest cykeltrafik.
Cykelmotorvejene skal minimum have to spor - og gerne tre hvor muligt og behovet er størst - i samme retning, hvilket
forebygger trængsel og giver plads til de mange forskellige typer af cykler, som aarhusianerne bruger, som fx varierer
meget i hastighed og bredde. I cykelhandlingsplanen er der lavet en optælling, som viser, at fx Ringgaden, Viborgvej,
Randersvej og Langelandsgade er meget brugte af cyklister, hvorfor disse – ligesom de øvrige indfaldsveje til Aarhus -
kan være oplagte til cykelmotorveje.
Vi har fremrykket midler i årets budgetforlig til cyklisme uden konkret prioritering. Desuden er der i infrastrukturplanen
lavet en statslig pulje målrettet kommunale cykelprojekter. Begge disse finansieringskilder kan indgå.
Forslag stilles af:
Thomas Medom (SF), Jan Ravn Christensen (SF), Mette Bjerre (SF), Liv Gro Jensen (SF) og
Mette Skautrup (K) og Ango Winther (K).
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra SF og KF om Cykelmotorveje

Resume
Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti har 12. oktober 2021 fremsendt beslutningsforslag om
”Cykelmotorveje”. Byrådet behandlede forslaget 1. december 2021 og anmodede Teknik og Miljø om at udarbejde
indstilling herom.
Partierne foreslog, at der laves en tilføjelse til cykelhandlingsplanen om cykelmotorveje på de indfaldsveje i Aarhus med
mest cykeltrafik. I forslaget defineres cykelmotorveje som havende mindst to spor.
Teknik og Miljø foreslår, at der gennemføres en analyse i form af en systematisk gennemgang af de overordnede
trafikveje med det formål at identificere lokaliteter og strækninger, hvor cyklisterne oplever reduceret fremkommelighed.
Med afsæt i analysen kan Teknik og Miljø udarbejde projektforslag til forbedring af fremkommeligheden for cyklister på
de lokaliteter, hvor der identificeres behov for det.
Det bemærkes, at fristen for fremsendelse af denne besvarelse senest 2. marts 2022 er overskredet grundet travlhed.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) forslaget imødekommes ved, at Teknik og Miljø får til opgave at gennemføre en analyse af cyklisternes
fremkommelighed på de overordnede trafikveje.
At 2) analysen af cyklisternes fremkommelighed på de overordnede trafikveje danner grundlag for en række
projektforslag til forbedret cyklistfremkommelighed, som præsenteres via en senere byrådsindstilling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra SF og KF om Cykelmotorveje

Bilag 2: Eksempler på nedsat cyklistfremkommelighed

Sagsforløb - Svar på forslag fra SF og KF om Cykelmotorveje



Punkt 7: Svar på forslag fra H om toiletter i Riis Skov

EMN-2021-116967

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4. april 2022.
Beslutningsforslag fra H
Baggrund:
I løbet af efteråret 2021 blev der sat skilte op i Riis Skov, som forbyder at forrette nødtørft i skoven. Dette er selvfølgelig
et fornuftigt initiativ, men det kræver samtidig, at der er flere toiletmuligheder i skoven. Riis Skov er en meget benyttet
skov, hvilket er positivt, men når mange mennesker benytter det samme areal, er der behov for at kunne få forurettet sin
nødtørft.
Vi er opmærksomme på, at der på nuværende tidspunkt er et offentligt toilet ved kiosken ved Marienlund. Derudover er
der også et toilet ved den Permanente. Der er dog ikke nok toiletter for et så stort område som Riis Skov og Risskov
Strand, da man flere steder i skoven vil have omkring 1 km til det nærmeste offentlige toilet.
Forslag:
I Riis Skov ved træningspladsen ved udsigten er der en vandfontæne, hvorfor det burde være mulighed for at føre vand til
et offentligt toilet.
Ad 1: Vi ønsker at etablere et offentligt toilet ved træningspladsen, så der maksimum bliver omkring 600 meter til et
offentligt toilet i Riis Skov.
Ad 2: Vi ønsker bedre skiltning til de offentlige toiletter med angivelse af afstand.
Ad 3: Det offentlige toilet kunne eventuelt være et betalingstoilet.
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Forslag fra H om toiletter i Riis Skov
Byrådsforslag fra Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse samt ændringsforslag hertil fra Det Konservative
Folkeparti.

Resume
Byrådet behandlede på møde den 15. december 2021 et byrådsforslag om etablering af toilet og bedre skiltning i Riis
Skov fra Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse. Samtidig hermed behandlede Byrådet ændringsforslag fra Det
Konservative Folkeparti om at kigge på muligheder og behovene for flere toiletter, skilte generelt i Aarhus Kommunes
rekreative områder og skove til gavn for brugerne.
Teknik og Miljø er enig i, at der er behov for at vurdere, om Aarhus Kommunes serviceniveau på området er
tilstrækkeligt. Teknik og Miljø foreslår, at der udarbejdes et katalog med scenarier for, hvordan serviceniveauet kan øges
de steder, hvor der er efterspørgsel og behov og dertilhørende finansieringsbehov.
Kataloget over scenarierne præsenteres for Byrådet.
Parallelt hermed vil Teknik og Miljø forbedre skiltningen i de grønne områder via de piktogrammer, som allerede
anvendes. Opgaven prioriteres efter, hvor Teknik og Miljø vurderer, at der er størst behov for yderligere skiltning.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø anmodes om at udarbejde et katalog med scenarier for, hvordan serviceniveauet for offentlige
toiletter kan øges med tilknyttet anlægs- og driftsøkonomi, som præsenteres for Byrådet.
At 2) Teknik og Miljø forbedrer skiltningen i de grønne områder via de piktogrammer, som allerede anvendes. Opgaven
prioriteres efter, hvor Teknik og Miljø vurderer, at der er størst behov for yderligere skiltning. Omkostningen finansieres
inden for den nuværende drift.

Bilag

Indstilling fra MTM

Beslutningsforslag vedrørende Toiletter i Riis Skov

Ændringsforslag KF

Sagsforløb - Svar på forslag fra H om toiletter i Riis Skov

Toiletter i Risskov Byrådsmøde 2021.12.15

Notat MTM 17.08.2022 (påført 22.08.2022)



Punkt 8: Fortsat videreudvikling af Aarhus Airport A/S

EMN-2022-033775

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.

Resume
Med henblik på fortsat videreudvikling af Aarhus Airport A/S er der behov for at der tilføres yderligere ansvarlig kapital.
Det er vurderingen, at Aarhus Airport A/S kan lykkes med sin turn around, selvom det ikke er uden risiko.
Kapitaltilførslen vurderes at kunne ske på markedsmæssige vilkår. Der forventes i det videre arbejde samtidig gennemført
en privat kapitaltilførelse til lufthavnen på min. 90 mio.kr. svarende til 30% af den samlede kapitaltilførelse, hvilket
fjerner procesrisikoen for en konflikt med statsstøttereglerne.
COVID19 pandemien har vanskeliggjort indtjeningsmulighederne i lufthavnen i over to år. I perioder har lufthavnen
været helt lukket pga. rejserestriktioner i hele verden. Der er således tale om en helt ekstraordinær situation, ikke alene for
Aarhus Airport A/S, men for hele luftfartsbranchen. Der er derfor behov for, at en kapitaltilførsel gennemføres hurtigt.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Borgmesterens afdeling på Aarhus Kommunes vegne bemyndiges til at indskyde op til 180,04 mio. kroner under
forudsætning af, at de øvrige ejerkommuner, dvs. Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune finansierer hver 9,98 mio.
kr. og at der tages initiativ til at finde private investorer der bidrager med minimum 90 mio.kr.
At 2) Aarhus Kommunens indskud på op til 180,04 mio. kroner finansieres af de frigjorte midler til Marselistunnelen efter
nærmere aftale med parterne bag aftalen om finansiering af Marselistunnellen.
At 3) arbejdet med at rejse privat kapital på minimum 90 mio. kroner snarest sættes i gang, og at der på det grundlag
fremsendes en ny indstilling til Aarhus Byråd i løbet af 2023

Bilag

Indstilling

Ændringsforslag fra SF, EL og RV

Sagsforløb - Fortsat videreudvikling af Aarhus Airport A/S

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 10.05.2022, BA



Punkt 9: Aarhus Kommunes regnskab for 2021

EMN-2022-010500

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 10 – 16.

Resume
På de skattefinansierede driftsområder har der i 2021 været nettomerudgifter på 89 mio. kr. i forhold til budgettet.
Der er samlet set mindreudgifter vedrørende den egentlige drift på 222 mio. kr. Indenfor driften er der store
bruttoforskydninger i form af merudgifter på de decentraliserede serviceområder og betydelige mindreudgifter vedrørende
ikke-decentraliserede overførsler.
De generelle tilskud viser mindreindtægter på 92 mio. kr., bl. a. på grund af efterreguleringer som følge af mindreudgifter
til overførsler. Hertil kommer, at der er mindreindtægter vedrørende skatter på 18 mio. kr.
Modsvarende er der beskedne merindtægter vedrørende renter på 2 mio. kr.
På grund af tidsforskydninger har der været mindreudgifter på 36 mio. kr. og merindtægter på 305 mio. kr. på
anlægsområdet.
Samlet set er der tale om en formindskelse af det budgetterede underskud med 455 mio. kr. til et underskud på 377 mio.
kr. imod et korrigeret budgetteret underskud på 832 mio. kr.
Det egentlige regnskabsresultat kan ikke tages som udtryk for en forværring eller forbedring af kommunens økonomi, da
det i væsentlig grad er påvirket af tidsforskydninger.
Der vurderes på baggrund af regnskabet, at der har været en engangsforværring på skønsmæssigt 25 mio. kr., når der tages
højde for tidsforskydninger. Baggrunden herfor er primært huslejetab på ældreboligområdet. Hertil kommer
mindreindtægter vedrørende garantiprovision, som dog modsvares af merindtægter vedrørende renter generelt.
Der er ekstraordinær stor usikkerhed forbundet med efterreguleringen af de budgetgaranterede områder for 2021, fordi
dagpengeudgifter fra 2021 indgår i budgetgarantien.
Herudover skal bemærkes, at der har været merudgifter vedrørende Corona og merudgifter vedrørende større
prisstigninger fra 2020 til 2021 end forventet tidligere. Disse merudgifter forventes kompenseret ved
budgetforhandlingerne i foråret 2022.
Aarhus Kommunes regnskab for 2021 er uddybende beskrevet i en årsberetning og i et egentligt regnskab. Herudover er
regnskabet beskrevet i afsnittet ”Økonomiske nøgletal for Aarhus Kommune” i Targit.

Beslutningspunkter
På baggrund af bemærkningerne til regnskabsaflæggelsen for 2021 indstilles:
At 1) At Byrådet godkender årsberetningen for 2021 jf. bilag 1.
At 2) At Byrådet godkender, at regnskab 2021 oversendes til revision.
At 3) De i regnskabet konstaterede afvigelser på bevillingskonti godkendes jf. regnskabsoversigten i regnskabets bilag 2.
At 4) De beskrevne budget- og rammeændringer og saldokorrektioner godkendes jf. bilag 3.
At 5) 176 KB-bevillinger og anlægsarbejder, som er afsluttet i løbet af 2021 med et samlet nettoforbrug på 437 mio. kr. og
en samlet nettobevilling på 566 mio. kr. godkendes jf. afsnit 5.4.3 og bilag 4.
At 6) Der som følge af tidsforskydninger af anlægsprojekter og heraf afledt behov for priskorrektioner sker justeringer af
de tilknyttede anlægsbevillinger jf. bilag 3.
At 7) Afskrivninger af uerholdelige tilgodehavender på i alt 13 mio. kr. samt kassedifferencer (overskud) på ca. 0,1 mio.
kr. godkendes jf. afsnit 5.4.5 og regnskab 2021 (bilag 2).

Bilag

Aarhus Kommunes regnskab for 2021

Indstilling (Tidligere version)

Bilag 1 - Aarhus Kommune - Årsberetning for 2021

Bilag 2 - Aarhus Kommune - Regnskab for 2021

Bilag 3 - Bevillingsændringer vedrørende R-2021

Bilag 4 - Specifikation af anlægsregnskaber 2021

Byrådsdebat



Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Sagsforløb Aarhus Kommunes regnskab for 2021

Notat MKB 25.05.2022 (påført 25.05.2022)

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 10: Diverse forhold med relation til regnskab 2021

EMN-2022-010508

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget sammen med de to ændringsforslag af 19. og 27. april 2022 fra Socialistisk Folkepartis
og Venstres byrådsgrupper, samt ændringsforslaget fra Venstres byrådsgruppe af 27. april 2022 til behandling i henhold til
beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 og 11 – 16.

Resume
I tilknytning til forventet regnskabet for 2021 er konstateret en række forhold, som det er hensigtsmæssigt eller
nødvendigt at Byrådet tager stilling til i forbindelse med aflæggelse af regnskabet. Disse forhold er nærmere beskrevet i
denne indstillings punkt 5.1 og i bilag 1 til bilag 12.

Beslutningspunkter
På baggrund af bemærkningerne en række forhold med relation til regnskabet for 2021 indstilles:
At 1) Der afsættes et indtægtsrådighedsbeløb i 2022 på 250 mio. kr. med tilhørende anlægsbevilling vedrørende
donationen fra Sallingfondene til projektet Kongelunden jf. afsnit 5.1.1.
At 2) Proceduren for tilpasning af Kasse- og Regnskabsregulativet godkendes og status for gennemgang af de tværgående
instruktioner tages til efterretning jf. afsnit 5.1.2.
At 3) Der fra nettogevinsterne i Datakvalitet og Ledelsesinformation bevilliges 10 mio. kr. til Betaling for resultater af
investeringer (Outcomefond), 1 mio. kr. til Folkeoplysningsmidler målrettet daghøjskolerne, 2 mio. kr. til Kulbroen som
kulturinstitution, 3 mio. kr. til Medfinansieringspulje til kultur, og at de resterende nettogevinster indgår i råderummet i
kommende budgetlægninger jf. afsnit 5.1.3.
At 4) Redegørelsen vedrørende arbejdet med etablering af realistiske anlægsbudgetter tages til efterretning jf. afsnit 5.1.4.
At 5) Den foreslåede procedure i relation til fejlagtig prisregulering af anlægsoverførsler godkendes jf. afsnit 5.1.5.
At 6.1) Byrådet tager afrapporteringen vedrørende anlægsindtægtskrav til efterretning jf. afsnit 5.1.6 og bilag 1.
At 6.2) Indtægtskrav vedr. merindtægt ved ejendomssalg nedskrives som følge af salget af Araliavej 39 jf. afsnit 5.1.6.
At 7) Opgørelsen af merudgifterne som følge af corona og finansieringsudfordringen i relation hertil tages til efterretning
jf. afsnit 5.1.7 og bilag 2.
At 8.1) Rapporten vedrørende kørselsordningens økonomi i 2021 godkendes jf. afsnit 5.1.8 og bilag 3.
At 8.2) MSB kompenseres med 3 mio. kroner for merudgifter på voksenhandicapområdet i 2021, delvist reduceret med
mindreudgifter på andre områder, og at en kompensation til MSB for 2022 vurderes ved næste års regnskab jf. afsnit
5.1.8.
At 8.3 Muligheden for kompensation afskaffes på alle andre områder, hvor omkostningerne nu ligger under benchmark jf.
afsnit 5.1.8.
At 8.4) MBU og BA bemyndiges til i dialog med Brugerrådet for kørselsordningen at præcisere og modificere
servicereglerne jf. afsnit 5.1.8.
At 9) Byrådet tager status og opfølgning på ’Grøn omstilling af bilflåden’ til efterretning jf. afsnit 5.1.9 og bilag 4.
At 10) Sociale Forhold og Beskæftigelse, Sundhed og Omsorg samt Børn og Unge kompenseres for tab i 2021 og frem
som følge af tilpasning af den centrale refusionsordning herunder for generelt stigende udgifter til særligt dyre
borgersager, jf. afsnit 5.1.10 og bilag 5.
At 11) Kultur og Borgerservice tilføres 1,5 mio. kr. i 2022 og 2023 til forankring af en særlig beskæftigelsesindsats for
udsatte borgere og en samtidig løsning på økonomien til vedligeholdelse af boldbaner jf. afsnit 5.1.11 og bilag 6.
At 12) KL’s prisskøn for tilskud til kollektiv trafik fremover anvendes til fremskrivning af rammen for Kollektiv Trafik jf.
afsnit 5.1.12.
At 13) Den beskrevne model for håndtering af Ukrainekrisen godkendes jf. afsnit 5.1.13.
At 14) Ordningen omkring straksbetalinger for leverandører ophører pr. 1. juli 2022 jf. afsnit 5.1.14.
At 15) De bevillingsmæssige konsekvenser af folketingets vedtagelse af ret til tidlig pension godkendes jf. afsnit 5.1.14
og bilag 7.
At 16) Erhvervspakken nulstilles, da forudsætningerne for en udmøntning ikke er til stede jf. afsnit 5.1.16.
At 17) Afrapporteringen vedrørende gennemførte frikøb af tilbagekøbsklausuler samt nedskrivning af anlægsreserven
godkendes jf. afsnit 5.1.17.
At 18.1) Anbefalingerne vedrørende disponeringerne fra byudviklingskontoen tiltrædes jf. afsnit jf. afsnit 5.1.18 og bilag
8.
At 18.1) Grundsalg foretaget under administrations-grundlaget og afrapportering vedr. de økonomiske resultater for 2021
tages til efterretning jf. afsnit jf. afsnit 5.1.18 og bilag 8.
At 19) Afrapportering og budgetter vedr. Udbygningsaftaler godkendes jf. afsnit 5.1.19.



At 20) Der overføres 130.000 kr. fra sektor 2.51 Ejendomme til sektor 2.01 Teknik og Miljø skattefinansieret til
finansiering af HR Udviklingsenhed jf. afsnit 5.1.20.
At 21) Der udmøntes 7,5 mio. kr. inkl. anlægsbevilling fra anlægsreserven til afholdelse af udviklingsomkostninger til
større byudviklings-projekter jf. afsnit 5.1.21.
At 22) KB-bevillingen Energieffektivt byggeri nedlægges og det resterende budgetbeløb på 3,5 mio. kr. overføres til
driften i Ejendomme (sektor 2.51) med 2,4 mio. kr. og til MKB Søsporten med 1,1 mio. kr. jf. afsnit 5.1.22.
At 23) Byrådet tiltræder forslaget om styrket afregning vedrørende almene boliger jf. afsnit 5.1.23.
At 24) Forslag til styrkelse af sagsbehandling af anlæg til vedvarende energi godkendes jf. afsnit 5.1.24.
At 25.1) Byrådet tager Sundhed og Omsorgs redegørelse vedrørende Sommersmindevej og Lystrup Centervej til
efterretning jf. afsnit 5.1.25.
At 25.2) Byrådet godkender en bemyndigelse vedrørende almene boliger, så Sundhed og Omsorg fremover kan give
tilsagn om lånoptagelse til mindre renoveringssager jf. afsnit 5.1.25.
At 26) Der indgås en erhvervslejekontrakt med FGU Aarhus om lokaler i Bevægelseshuset, Sports- og Kulturcampus.
Erhvervslejekontrakten får en 20 års uopsigelighedsperiode fra Aarhus Kommunes side jf. afsnit 5.1.26.
At 27) Opkrævningen kompenseres for de manglende gebyrindtægter svarende til 697.807 kr. i 2021 jf. afsnit 5.1.27.
At 28.1) Der gives indtægtsbevilling på 5,9 mio. kr. vedrørende salg af areal ved det gamle hovedbibliotek jf. afsnit
5.1.28.
At 28.2) Mindreudgiftsbevillingen under Dokk1 reduceres tilsvarende med 5,9 mio. kr. jf. afsnit 5.1.28.
At 29) Der overføres 1.868.747 kr. i rådighedsbeløb/anlægsbevilling fra anlægsprojektet vedr. Filmby 3 til ny KB-
bevilling ’ KB – Udvidelse af filmbyen, Restarbejder mv.’ jf. afsnit 5.1.29.
At 30) Kontrolteamet jf. budgetmodellen på området modtager en statuskorrektion på 2.080.758 kr. i 2021 jf. afsnit
5.1.30.
At 31) Der overføres 1,5 mio. kr. fra Kultur og Borgerservice til Teknik og Miljø vedr. Brobjergskolen jf. afsnit 5.1.31.
At 32) Rådmanden for Kultur og Borgerservice i samarbejde med Borgmesterens Afdeling bemyndiges til at kunne
godkende alle sager om garantistillelse uanset beløbsstørrelse, så længe det holdes inden for Kultur og Borgerservice’
garantiramme jf. afsnit 5.1.32.
At 33) 10. klassestilbuddene tilføres 1,042 mio. kr. i 2023 og herefter fra 2024 og frem 2,5 mio. kr. pr. år som driftstilskud
til et nyt 10. klassecenter ifølge budgetforlig 2022 jf. afsnit 5.1.33.
At 34.1)Der oprettes en indtægtsbevilling under Kultur og Borgerservice på 6,28 mio. kr. Indtægtskravet skal dække
tilbagebetaling af tilskud til etablering af en foreningsejet kunstgræsbane ved KHIF. Børn og Unges indtægtskrav på Kolt
skole reduceres med et tilsvarende beløb jf. afsnit 5.1.34.
At 34.2) Børn og Unge fastholder risikopuljen på ca. 12 mio. kr. til jordbundsundersøgelser og salgsudgifter til salg af
Kolt skole, der i 2019 blev besluttet finansieret af indtægtskravet på salget af Kolt skole jf. afsnit 5.1.34.
At 34.3) Børn og Unge opgiver en eksisterende forhåndsreservation til dagtilbudsbyggeri på boldbanerne, der ikke
længere kan dokumenteres et behov for. Det øger det samlede areal som Kultur og Bor-gerservice kan sætte til salg med
3.000 m2 jf. afsnit 5.1.34.
At 35) Opgaveoverførsel fra MSO til MBU vedr. Sundhedslovens §135 (Tandplejen) jf. afsnit 5.1.35.
At 36.1) Byrådet giver Børn og Unge anlægsbevilling svarende til den kapitaliserede lejeværdi på 4,2 mio. kr. til at opføre
en tilbygning til Skrydstrupvej 7 jf. afsnit 5.1.36.
At 36.1) Kultur og Borgerservice overfører op til 1 mio. kr. til Børn og Unge, når der er indgået en brugsaftale mellem
Kultur- og Borgerservice og Børn og Unge. Bygningerne ejes og driftes fortsat af Børn og Unge jf. afsnit 5.1.36.
At 37) Det samlede budget til Ungeprofilen permanent overføres til MBU jf. afsnit 5.1.37.
At 38) Der gives en udgiftsbevilling på 5.605.000 kr., en indtægtsbevilling på 4.224.000 kr. samt at Børn og Unge
finansierer 1,4 mio. kr. fra driftsmidler jf. afsnit 5.1.38.
At 39) Der oprettes en KB på 2,0 mio. kr. til finansiering af vejadgang til dagtilbud på Lokesvej finansieret ud af midler
fra Byudviklingskontoen afsat til grundkøb til Børn og Unges dagtilbud. Eventuelle merudgifter udover de 2,0 mio. kr.
dækkes af byggemodningsmidlerne i grundsalgsøkonomien. Indtægtskravet hos Grundsalg forøges ikke som følge heraf
jf. afsnit 5.1.39.
At 40) Byrådet tager redegørelsen for opkrævning af finansieringsbidrag vedrørende 2021 til efterretning – herunder at
finansieringsbidraget hæves med 2,73 mio. kr. permanent og pålægges de i bilaget beskrevne varer og tjenesteydelser jf.
afsnit 5.1.40 og bilag 9.
At 41) Der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling til at 2.338.475 kr. overføres til anlægsprojektet ’Udviklingsplan –
Bispehaven’ jf. afsnit 5.1.41.
At 42) Garantiprovisionssatserne for de selskaber, som Aarhus Kommune yder garanti til godkendes jf. afsnit 5.1.42 og
bilag 10.
At 43.1) Lånets hovedstol til Ejendomsfonden AIS forhøjes med 0,5 mio. kr. til 30,7 mio. kr. Lånebeløbet finansieres ved
at frigive 10 mio. kr. fra Erhvervspakken, 10 mio. kr. fra investeringsplanen 2024-33 (hvoraf de 2,5 mio. kr. fremrykkes),
og 10,7 mio. kr. fra reserven jf. afsnit 5.1.43.
At 43.2) Borgmesterens Afdeling bemyndiges til at udbetale Lånet baseret på ovennævnte vilkår og under iagttagelse af
de beskrevne sikringsakter jf. afsnit 5.1.43.
At 44.1) Borgmesterens Afdeling bemyndiges til at stille garanti for FGU’s lånoptagelse hos anerkendt
finansieringsinstitut for op til 100 mio. kr. i forbindelse med FGU’s opførelse af ny skole på Godsbanearealet jf. afsnit



5.1.44.
At 44.2) Borgmesterens Afdeling bemyndiges til at stille garanti for FGU’s lånoptagelse hos anerkendt
finansieringsinstitut for op til 100 mio. kr. uden opkrævning af garantiprovision jf. afsnit 5.1.44.
At 45) Byrådet giver Borgmesterens Afdeling bemyndigelse til frem til ultimo 2022 at give Fælles Service Center
garantistillelse på op til 7,5 mio. kr. jf. afsnit 5.1.45.
At 46) Byrådet tager afrapporteringen om resultatet af kapitalforvaltningen for 2021 til efterretning jf. afsnit 5.1.46 og
bilag 11.At
47) Vedlagte opfølgning på erhvervsplanen for 2021 pr. marts 2021 tages til efterretning jf. afsnit 5.1.47 og bilag 12.

Bilag

Diverse forhold med relation til regnskab 2021

Indstilling - tidligere version

Bilag 01 - Afrapportering - Anlægsindtægtskrav R2021

Bilag 02 - Kompensation for coronarelaterede mer- og mindreudgifter i regnskab 2021

Bilag 03 - Kørselsordningens økonomi 2021

Bilag 04 - Status på AaK bilflåde 2021

Bilag 05 - Kompensation for tab som følge af tilpasning af den centrale refusionsordning

Bilag 06 - Beskæftigelsesindsats og grønne områder

Bilag 07 - Udmøntning ret til tidlig pension

Bilag 08 - Grundsalg og byudviklingskonto 2021

Bilag 09 - Notat om finansieringsbidrag 2021

Bilag 10 - Garantiprovision

Bilag 11 - Afrapportering kapitalforvaltning 2021

Bilag 12 - Opfølgning på Erhvervsplanen og Erhvervspakken 2022

Bilag 13 - Bevillingsændringer vedrørende supplerende indstilling (ny version tilføjet 27.04.2022)

Bilag 13 - Bevillingsændringer vedrørende supplerende indstilling

Ændringsforslag V og SF (påført 19.04.2022)

Ændringsforslag fra V (påført 27.04.2022)

Ændringsforslag fra V og SF (påført 27.04.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Sagsforløb Diverse forhold med relation til regnskab 2021

Notat MTM 25.05.2022 (påført 25.05.2022)

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 11: Afdelingernes planer for anvendelse af opsparingen 2021

EMN-2022-033793

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 – 10 og 12 – 16.

Resume
Med regnskabsaflæggelsen for 2021 er afdelingernes samlede opsparing ultimo 2021 381 mio. kr. Der er et samlet fald i
afdelingernes opsparing fra 2021 til 2022 på 83 mio. kr. Det er før fordeling af coronakompensation. Med denne
indstilling er der udarbejdet et fælles grundlag for en drøftelse af retningen for rådmændenes disponering af opsparing.
Børn og Unge har reduceret sin opsparing med 76 mio. kr., så den nu udgør 118 mio. kr.
Sociale Forhold og Beskæftigelse har reduceret sin opsparing med 73 mio. kr., så der nu er en gæld på 11 mio. kr.
Afdelingen foreslår, at der konverteres i alt 1,9 mio. kr. fra drift til anlæg til 2 anlægsprojekter.
Sundhed og Omsorg har reduceret sin opsparing med 11 mio. kr., så den nu udgør 100 mio. kr.
Kultur og Borgerservice har øget sin opsparing med 11 mio. kr., så den nu udgør 60 mio. kr. Afdelingen foreslår, at der
bruges 13,5 mio. kr. fra opsparingen til at nedskrive den resterende gældspost vedr. FTL-havnen og at der konverteres 1,4
mio. kr. fra drift til anlæg under Sport og Fritid.
Teknik og Miljø øger sin opsparing på det decentraliserede område med 41 mio. kr. så den nu udgør 66 mio. kr.
Afdelingen foreslår, at der konverteres 4 mio. kr. fra drift til anlægsprojekt vedr. sikkerhed langs havnen.
Borgmesterens Afdelings øger sin opsparing med 25 mio. kr., så den nu udgør 49 mio. kr.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Sociale Forhold og Beskæftigelses forslag om at overføre i alt 1,9 mio. kr. fra opsparingen til anlæg i 2022
godkendes jf. afsnit 6.2.1 og 6.2.2.
At 2) Kultur og Borgerservice via opsparingen afdrager den resterende gældspost på FTL-havnen på 13,5 mio. kr. mod at
få ramme tilbageført på 1,3 mio. kr. årligt jf. afsnit 6.2.3.
At 3) der at overføres rådighedsbeløb på 1,4 mio. kr. til anlægsprojektet ’KB Decentrale anlæg’ under Sport og fritid jf.
afsnit 6.2.4.
At 4) Forslaget til finansiering fra opsparing på i alt 4 mio. kr. til arbejdet med sikkerhed langs havnearealet og åen jf.
afsnit 6.2.5 godkendes
At 5) Opsparingen primo 2022 på sektor 2.01 på 0,6 mio. kr. samt på sektor 2.51 på 5,6 mio. kr. i Teknik og Miljø, der
ligger udover udsvingsgrænserne, reserveres på en budgetreserve til imødegåelse af budgetudfordringer på Teknik og
Miljøs område.
At 6) Afdelingernes planer for brug af opsparing i øvrigt drøftes i de relevante fagudvalg.

Bilag

Indstilling

Bilag 1. Afdelingernes planer for brug af opsparing

Bilag 2 - saldokorrektioner

Bilag 3. TB standardskema

Sagsforløb Afdelingernes planer for anvendelse af opsparingen 2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 12: Opfølgning på effektiviseringsprogrammet 2021

EMN-2022-028740

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 – 11 og 13 – 16.

Resume
Kataloget indeholder den årlige afrapportering på de tværgående effektiviseringsprogrammer, som der er blevet arbejdet
med i Aarhus Kommune i 2021.
Målsætningen i den økonomiske politik er, at der samlet set skal effektiviseres med 1% af de decentraliserede rammer i
årligt gennemsnit, svarende til 133 mio. kr. i 2021. Gevinster fra effektiviseringsprogrammet beholdes på de enkelte
decentraliserede områder jævnfør Aarhus Kommunes økonomiske politik.
Kataloget indeholder ikke hverdagseffektiviseringer samt afdelingsspecifikke effektiviseringer. Derudover har Covid-19
udfordret effektiviseringsarbejdet indenfor visse programmer. Resultatet for 2021 skal således ses i lyset heraf.
Gevinsterne for dette års katalog er opgjort til 57,9 mio. kr. Dermed kommer de samlede opgjorte gevinster fra de
udvalgte effektiviseringsprojekter siden 2015 op på 735 mio. kr. Usikkerheden på tallene er dog meget stor, og endnu
større nu end tidligere fordi fokus gradvist er skiftet fra enkeltstående projekter til mere sammenhængende ”programmer”.
På tværs af de forskellige programmer er der en bred erkendelse af, at der potentielt er store gevinster at hente, men at det
samtidig er meget svært at sikre en tilstrækkelig fremdrift og gevinstrealisering i programmerne.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet tager Effektiviseringskataloget for 2021 til efterretning
At 2) arbejdet med tværgående effektiviseringer og afrapporteringen herpå gentænkes, så fokus i højere grad rettes på
skalering og gevinstrealisering

Bilag

Indstilling

Bilag 1, Effektiviseringskatalog 2021

Sagsforløb Opfølgning på effektiviseringsprogrammet 2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 13: Datakvalitet og ledelsesinformation i 2021

EMN-2022-030177

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 – 12 og 14 – 16.

Resume
Programmet omfatter 1) ledelsesinformation til Aarhus Byråd, 2) Fælleskommunalt Ledelsesinformationssystem (FLIS)
og 3) datakvalitetsprojekter til sikring af korrekt dataregistrering.
Aarhus i Tal har i 2021 fået nyt design og der er tilføjet 21 nye analyser. Besøgsstatistikken viser en markant stigning i de
årlige sidevisninger, der er steget til 800.478 i 2021 fra 215.846 i 2020, 33.946 i 2019 og 24.155 i 2018.
FLIS i 2021 er i en fortsat konsolideringsproces, hvor nøgletal nu samstemt på tværs af den kommunale og statslige sektor
på flere fagområder. Endvidere er den grundlæggende datamodel videreudviklet og implementeret på flere fagområder.
Datakvalitet i 2021 har omfattet 9 projekter til sikring af korrekt dataregistrering, som har fundet og rettet 4.435 fejl i
data, hvilket giver en beregnet[1] gevinst for 2021 på 39,6 mio. kr.
Efter finansiering af de ufinansierede udgifter i programmet er nettogevinsten på 33,4 mio. kr., heraf udmøntes 16 mio. kr.
i den supplerende regnskabsindstilling til områder prioriteret i budgetaftalen og det indstilles at de resterende gevinster
bidrager til at konsolidere den kommunale økonomi, så råderummet i kommende budgetter bliver større, end det ellers
ville have været. [1] Omfatter realiserede gevinster, fx hjemtaget statsrefusion, moms eller opkrævet mellemkommunal
betaling, og fremtidige gevinster, hvor varige, årlige gevinster fra fx udligning dog kun medtages i 5 år.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) afrapporteringen på programmet ’Datakvalitet og ledelsesinformation i 2021’ og nettogevinsten på 33,4 mio. kr. i
2021 tages til efterretning.

Bilag

Byrådsindstilling-Datakvalitet-og-ledelsesinformation-i-2021

Bilag-1-til-byrådsindstilling-Datakvalitet-og-ledelsesinformation-i-2021.docx

Sagsforløb Datakvalitet og ledelsesinformation i 2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 14: Opfølgning på investeringsmodeller 2021

EMN-2022-025333

Beslutninger:
Fremsendes sammen med ændringsforslaget af 27. april 2022 fra Socialistisk Folkepartis og Venstres byrådsgrupper til
Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 – 13 og 15 – 16.
Årlig indstilling til byrådet om resultaterne fra igangværende investeringsmodeller.

Resume
Der har i 2021 været 22 investeringsmodeller i Aarhus Kommune. Afrapporteringen på modellerne viser, at langt
hovedparten af modellerne lever den planlagte aktivitet og værdi. Herved er de forudsatte økonomiske besparelser også
sandsynliggjort.
Generelt har investeringsmodellerne i større eller mindre omfang været udfordret af corona og lukning af
samfundsaktiviteter, men alligevel er det kun få modeller, som ikke har nået den forudsatte aktivitet. Alle
investeringsmodeller forventes at kunne opnå målopfyldelse i 2022.
I forbindelse med afrapporteringen foreslås det at permanentgøre i alt 6 investeringsmodeller, da de over en periode på
minimum 2 regnskaber har leveret gode resultater og derfor har sandsynliggjort den forudsatte økonomiske besparelse.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet tager opfølgningen på investeringsmodeller 2021, jf. bilag 1, til efterretning
At 2) byrådet permanentgør de foreslåede investeringsmodeller på beskæftigelsesområdet, samt investeringsmodellen
Sundhed for Børn og Ældre

Bilag

Indstilling

Bilag 1 - Opfølgning på investeringsmodeller 2021

Bilag 2 - Permanentgørelse af investeringsmodeller på beskæftigelsesområdet

Bilag 3 - Bevillingsskema

Ændringsforslag fra V og SF (påført 27.04.2022)

Sagsforløb Opfølgning på investeringsmodeller 2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 15: Afrapportering fra Rådet for Sociale Investeringer 2021

EMN-2022-032552

Beslutninger:
Fremsendes sammen med ændringsforslaget af 27. april 2022 fra Socialistisk Folkepartis og Venstres byrådsgrupper til
Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 – 14 og 16.

Resume
Byrådet tiltrådte den 29. april 2020 indstilling om etablering af en social investeringsfond. Fonden blev etableret med
udgangspunkt i et eksternt råd, der har til opgave at identificere og anbefale nye sociale indsatser, som både kan forbedre
borgernes livssituation og over tid nedbringe de kommunale udgifter.
Byrådet har besluttet, at Borgmesterens Afdeling årligt skal afrapportere til byrådet på igangsatte projekter samt
udviklingen i Fondens økonomi. Rådets anden afrapportering fremsendes nu til byrådet.
Rådet har i 2021 igangsat fem indsatser. Det drejer sig blandt andet om indsatser vedrørende voldsudsatte familier, udsatte
unge, der hverken er i job eller uddannelse, sårbare borgere med type 2-diabetes samt udsatte eller anbragte børn og unge,
der har brug for ekstra støtte i forhold til skole og uddannelse. Der har i 2021 været udgifter til i alt tre indsatser. Der er
desuden anvendt midler til honorarer til Rådets medlemmer samt til sekretariatsbetjening mv. Der er i alt anvendt ca. 3,7
mio. kr. i 2021.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet tager Rådets afrapportering til efterretning

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Afrapportering fra Rådet for Sociale Investeringer 2021

Ændringsforslag fra V og SF (påført 27.04.2022)

Sagsforløb Afrapportering fra Rådet for Sociale Investeringer 2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 16: Tilbagemelding 2021 - Nye veje til velfærd og vækst i Aarhus
Kommune

EMN-2022-029704

Beslutninger:
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 – 15.

Resume
Innovationsindsatsen 2019 – 2022 handler om at udvikle og afprøve innovative forslag, som kan medvirke til, at
ressourcerne anvendes der, hvor de skaber den største værdi for borgerne gennem nye løsninger på Aarhus Kommunes
komplekse udfordringer. Innovationspuljen bidrog i 2021 til magistratsafdelingernes indsats med at udvikle, gennemføre
og justere projekter og indsatser, som sigter mod bedre velfærdsløsninger med værdi for borgerne.
I 2021 blev udvikling og test af en ny tilgang til effektiv tværgående koordinering og udmøntning af innovationspuljen
videreført. Med den nye tilgang udmøntes midlerne gradvis på udvikling af konkrete bæredygtige koncepter indenfor
seks, udvalgte tværgående temaer. Ved idriftsættelse vil de bedste innovationer kunne bidrage til nytænkning og nye
måder at løse kommunens opgaver og således være med til at indfri byrådets visioner, som de er udtrykt i Aarhusmålene
og fortællingen om Aarhus.
CFIA – Center for Innovation i Aarhus – havde i 2021 særligt fokus på klima, innovationsmotoren, integration,
digitalisering samt kapacitetsopbygning.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Tilbagemelding 2021: ’Nye veje til velfærd – Innovation i Aarhus’ tages til efterretning som beskrevet i denne
indstilling.

Bilag

Byrådsindstilling Tilbagemelding 2021 - Nye veje til velfærd og vækst i Aarhus Kommune Fin.docx

Bilag 1 Det brede innovationsarbejde i Aarhus Kommune 2021 _ FINAL

Bilag 2 Innovationsmotoren 2021 Fin

Bilag 3 CFIA årsrapport 2021

Sagsforløb Tilbagemelding 2021 -Nye veje til velfærd og vækst i Aarhus Kommune

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 12.05.2022, BA

Notat, 08.06.2022, BA (påført 14.06.2022)



Punkt 17: Kommissorium for Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling
2022-2023

EMN-2022-028397

Beslutninger:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 19. april 2022.

Resume
Byrådet har som opgave at vedtage et toårigt kommissorium for Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling, som
beskriver et eller flere emner, som udvalget ønsker at arbejde med.
I kommissorium 2022-2023 ønsker udvalget at arbejde med hovedemnet ’Mere lighed i mødet mellem borgere og
kommune’.
I Aarhus er borgerne mangfoldige. Borgeres forskellige sociodemografiske forhold har betydning for deres kompetencer
og udgangspunkt i forhold til deres møde med kommunen. Nogle grupper har en lavere grad af kompetence og
forudsætninger i forhold til deres møde med kommunen.
Udvalget vil derfor have fokus på at arbejde med mere lighed i mødet mellem borgere og kommune uanset borgerens
sociodemografiske forhold. Udvalget vil arbejde med at fremme ligestillingen blandt borgere i forhold til samarbejdet og
dialogen mellem borgere og kommune, og dermed også i adgangen til kommunens tilbud og velfærdsydelser.
Det er et enstemmigt udvalg, der fremsender kommissoriet.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet vedtager, at Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling arbejder med hovedemnet ’Mere lighed i mødet
mellem borgere og kommune’. Her vil udvalget være initiativtager og igangsætte aktiviteter.
At 2) Byrådet vedtager, at Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling følger LGBT+-området. Udvalget vil følge og
have bevågenhed omkring emnet, men vil ikke være initiativtager og igangsætte handlinger.
At 3) Byrådet vedtager, at Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling har en opmærksomhed på arbejdet med
bekæmpelse af racisme og diskrimination. Racisme- og diskriminationsvinklen vil desuden blive tænkt ind i udvalgets
arbejde med hovedemnet.

Bilag

Indstilling.docx

Sagsforløb Kommissorium for Udvalget for Mangfoldighed og Ligestilling 2022-2023



Punkt 18: Svar på forslag fra SF om at indregne CO2 i kommunens indkøb

EMN-2021-108271

Beslutninger:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har vedtaget
Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 20. april 2022.
Ændringsforslaget fra Socialistisk Folkepartis byrådsgruppe af 27. april 2022 blev vedtaget, Socialdemokratiets,
Socialistisk Folkepartis og Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgrupper var for, Nye Borgerligs byrådsgruppe kunne ikke
tiltræde ændringsforslaget.
Dansk Folkepartis byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingens at 1 og 2, men kunne ikke tiltræde de øvrige at-punkter.
Borgmesterens Afdeling udarbejder notat.
Beslutningsforslag fra SF
Aarhus Kommune skal sidestille økonomi og klima i indkøb. Derfor skal kommunen indregne en CO2 pris ved alle
fremtidige indkøb på mere end 50.000 kr.
Lige nu risikerer vi, at et byggeprojekt i beton er så meget billigere end et med mere klimavenlige materialer, at
kommunen vælger betonløsningen efter et udbud. Med en intern CO2 afgift vil det bæredygtige nemmere kunne
konkurrere med betonbyggeriet, fordi de to byggerier vil koste det, som de i virkeligheden koster for planeten.
Et stort flertal i Folketinget har i december aftalt en national klimaafgift. Så en udligning af priserne ud fra
klimabelastning vil blive en realitet. I Aarhus bør vi allerede fra 2022 beregne en intern CO2 pris, så vi starter udviklingen
af langt mere klimavenlige indkøb allerede nu. Den interne CO2 beregning kan så udfases, når den nationale afgift er
effektueret.
Vi foreslår at der laves en bagatelgrænse på fx 50.000 kr, så ordningen ikke bliver for administrativ tung.
Satsen på de 850 kr. pr ton CO2 er sat ud fra klimarådets anbefaling. De anbefaler desuden, at dette tænkes som en
effektiv startpris, men at den øges frem mod 2030 til 1500 kr pr ton CO2.
Middelfart Kommune er i fuld gang med implementeringen af en intern CO2 pris. Det skal vi selvfølgelig også i Aarhus,
ligesom vi kan lade os inspirere af deres foregangsarbejde byrådet i Middelfart giver udtryk for, at det med den interne
CO2 pris er blevet langt lettere at omstille kommunens indkøb, når klimabelastningen kan aflæses direkte i prisen.
Aarhus Kommune har allerede en indkøbs- og udbudspolitik og et tilhørende CSR-bilag som sørger for at prisen ikke er
eneste parameter ved indkøb og udbud, men at kvalitet, samfundsansvar, socialt ansvar og klima også vægtes. Men det er
ikke nemt hvordan man vægter klima højt nok. Vi vil med dette forslag lave en tilføjelse til en i forvejen ambitiøs politik.
Med en intern CO2 afgift vil det blive nemmere og mere gennemskueligt at vægte klima lige så højt som pris ved indkøb
og udbud.
Forvaltningen bedes udarbejde hvorledes en CO2 pris kan konstrueres. Der skal tages højde for kommunens mange
forskellige former for indkøb, hvordan CO2 udledningen udregnes, hvem der skal udregne CO2 udledningen og hvordan
CO2 prisen skal vægte overfor pris, kvalitet og socialt ansvar.
SF foreslår at
• Aarhus kommune indfører en CO2 pris ved indkøb og udbud over 50.000 kr
• CO2 prisen indskrives i kommunens indkøbs- og udbudspolitik, samt i CSR-bilaget, så det bliver nemmere for
kommunen fremover at vælge mere klimavenligt ved indkøb og udbud
Forslag stilles af SFs byrådsgruppe; Thomas Medom, Mette Bjerre, Jan Ravn Christensen og Liv Gro Jensen
(forslagsstiller)
BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra SF om at indregne CO2 i kommunens indkøb

Resume
Som svar på forslag fra SF’s byrådsforslag om at indregne CO2 i kommunens indkøb, fremsendes denne indstilling.
Ved at indføre en skyggepris på CO2 til prioriteringssituationer ved indkøb og udbud, samt at indføre en intern klimaafgift
på de mest klimabelastende varer og tjenesteydelser, forventes det, at de grønne valg bliver foretaget i højere grad end
tidligere.
Niveauet anbefales indført med 850 kr./ton CO2 i 2022 gradvist stigende til 1.500 kr./ton CO2 i 2030.
Vedtages nationale CO2-afgifter i fremtiden, vil den interne klimaafgift udfases, for at undgå dobbelt afgift.
I mellemtiden vil skyggepris og klimaafgift sikre, at den grønne omstilling af kommunens indkøb og udbud kan ske i et
tempo, byrådet selv kan styre.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) der vedtages en skyggepris på CO2 i Aarhus Kommune på 850 kr./ton stigende til 1.500 kr./ton i 2030. Denne
tilpasses over tid iht. klimarådets anbefalinger og de nationale retningslinjer. Den interne værdisætning i kr. pr. ton CO2
for det kommende år vedtages årligt i forbindelse med budgetvedtagelsen.



At 2) skyggeprisen på CO2 bygges ind i Aarhus Kommunes indkøb og udbud, når det er foreneligt med relevante regler
på området samt et tilgængelig datagrundlag.
At 3) der indføres allerede i 2022 en intern klimaafgift svarende til skyggeprisen på udvalgte varegrupper i kommunens
indkøb. I første omgang indføres afgiften på flyrejser og på benzin og diesel fra 1. maj, samt på udvalgte fødevarer, når en
ny fødevareaftale træder i kraft, forventeligt 1. september. Når der undtagelsesvist købes fødevarer udenom aftale,
pålægges af administrative grunde en generel afgift på alle fødevarer.
At 4) der udarbejdes en konkret belysning af hvordan en klimaafgift kan indføres på områder med fuld brugerbetaling,
som fx forældrebetalte madordninger i daginstitutioner.
At 5) provenuet ved afgiften på flyrejser tilføres den nationale skovfond, restprovenuet på benzin og diesel tilføres
klimafonden og provenuet på fødevarer bruges til et generelt løft af fødevarebudgetterne, og evt. aktiviteter, der
understøtter omstillingen i køkkenerne.
At 6) der afsættes årligt 250.000 kr. til Borgmesterens Afdeling i en periode på fire år fra 2022-2025, som skal dække den
eksterne del af udviklingsarbejdet ifm. forbrugsbaserede CO2-opgørelser. Beløbet finansieres af provenuet fra
klimaafgiften på benzin/diesel.
At 7) restprovenuet fra klimaafgiften på benzin/diesel i 2022 og 2023 øremærkes til strakstiltaget i Grøn Transportplan
Implementering af koordineret flådeoptimering vedrørende GPS i kommunens køretøjer.
At 8) der vil årligt ifm. budgetvedtagelsen blive besluttet et katalog af områder, hvor der skal påføres klimaafgifter.
Kataloget vedtages første gang i forbindelse med budgettet for 2023. I forbindelse med regnskabet rapporteres årligt på
erfaringerne med skyggepriserne og klimaafgiften.
At 9) det allerede igangsatte arbejde med klimavenligt byggeri og anlæg fortsættes, og en afklaring om en skyggepris og
evt. en klimaafgift på CO2 for byggeri og anlæg forventes til vedtagelse i 2023 budgettet.

Bilag

Svar på forslag fra SF om at indregne CO2 i kommunens indkøb

Bilag 1 - Forslag fra SF om at indregne CO2 i kommunens indkøb.pdf

Bilag 2 Administration af intern klimaafgift

Bilag 3 Den Nationale Klimaskovfond

Bilag 4 Faktaark Klimaskovfonden

Bilag 5 Høringssvar

Bilag 6 Sammenfatning af høringssvar

Pdf version af ændringsforslag til Agenda

Ændringsforslag fra KF (påført 23.03.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat BA 31.03.2022

Bilag 1 til notat fra BA

Notat BA, 25.04.2022 -om fly kompensation via den nationale skovfond

Notat BA, 27.04.2022 - Præcisering skyggeprisens omfang

Sagsforløb - Svar på forslag fra SF om at indregne CO2 i kommunens indkøb

Notat MTM 25.04.2022 (påført 27.04.2022)

Ændringsforslag SF (påført 28.04.2022)



Punkt 19: Aarhus Havns årsrapport 2021, budget 2022 samt overslag 2023
og 2024 og valg af revisor

EMN-2022-027513

Beslutninger:
Tilbagesendes Aarhus Havn med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har vedtaget havnens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Økonomiudvalget af 20. april 2022.
Aarhus Havn udarbejder notat.

Bilag

Indstilling til Aarhus Byråd Aarhus Havns Årsrapport 2021

Aarhus Havn årsrapport 2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Besvarelse af spørgsmål stillet i forbindelse med byrådsbehandling af Aarhus Havns Årsrapport d. 16

Sagsforløb - Aarhus Havns årsrapport 2021, budget 2022 samt overslag 2023 og 2024 og valg af revisor



Punkt 20: Afrapportering på klimamål og -indsatser 2021

EMN-2021-122866

Beslutninger:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit
møde den 27. april 2022 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. april 2022.
Den årlige status på klimaregnskaber for Aarhus Kommune som samfund og som koncern samt status på implementering
af Klimahandlingsplan 2021-2024 og Klimafondens projekter.

Resume
Byrådet vedtog i 2008, at Aarhus skal være CO2-neutral i 2030. Dette mål blev fulgt op af byrådets vedtagelse 25. marts
2020 af årlige bindende klimamål, der angiver udviklingen frem til 2030.
I klimaregnskab 2020 for Aarhus Kommune som samfund (jf. bilag 1) fremgår det, at det bindende klimamål for 2020 er
opfyldt, i det den samlede netto-udledning fra Aarhus Kommune som samfund i 2020 udgjorde 1.103 tusinde tons
CO2e.Udledningen er 161 tusinde tons CO2e mindre end det fastsatte klimamål, svarende til ca. 13%.
Udledningen i Aarhus som samfund faldt med ca. 26% sammenlignet med 2019, primært begrundet i ændret
forbrugeradfærd som følge af covid-19. Det har betydet en lavere udledning fra transporten, der er reduceret med 256
tusinde tons CO2e.
Nye og forberede data på udledning fra transportsektoren viser, at Aarhus særligt for tung transport (lastbiler) har en
højere udledning end tidligere antaget. Afvigelser som denne i forhold til byrådets bindende klimamål forventes håndteret
via en stejlere kurve for klimamålene frem til 2030, jf. bilag 7.
Klimaregnskabet for kommunen som koncern (jf. bilag 2) viser en stigning i udledningen på 3%, svarende til 1.082 tons
CO2e fra 2020 til 2021. Dermed ligger CO2e-udledningen 2.347 tons over det byrådsvedtagne mål for 2021, svarende til
ca. 6%, og der skal anvises kompenserende handlinger til indarbejdelse i Magistratens budgetforslag.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager Klimaregnskabet for Aarhus Kommune som samfund til efterretning, og noterer, at det bindende
klimamål for 2020 er opfyldt.
At 2) Byrådet tager Klimaregnskabet for Aarhus Kommune som koncern til efterretning og anmoder Teknik og Miljø om
– efter koordinering med de øvrige afdelinger - at fremsende forslag til korrigerende handlinger for en merudledning på
2.347 tons CO2e forud for Magistratens budgetforslag.
At 3) Byrådet tager afrapportering af Klimaplan 2021-2024 til efterretning.
At 4) Byrådet tager afrapportering på Klimafondens projekter til efterretning.
At 5) Klima- og Bæredygtighedsudvalget anmodes om i samarbejde med Teknik og Miljø at levere en analyse og
anbefalinger, der kan belyse et katalog over mulige handlinger i forhold til den forventede øgede manko i 2030 for
persontransport og tung transport.
At 6) Byrådet justerer de årlige klimamål i overensstemmelse med nye og forbedrede data, mens klimaneutralitetsmålet
fastholdes.

Bilag

BYR-IND Åben: Afrapportering på klimamål og -indsatser 2021

Bilag 1: Klimaregnskab for Aarhus Kommune som bysamfund 2020

Bilag 2: Klimaregnskab for Aarhus Kommune som koncern 2021

Bilag 3: Afrapportering på Klimahandlingsplan 2022

Bilag 4: Afrapportering pa° klimafondsprojekter 2021

Bilag 5: Klimapanelets evaluering af Klimafonden 2021

Bilag 6: Oversigt over bilag og sammenhænge i Klimaprogrammet

Bilag 7: Fastholdelse af CO2-neutralitetsmål ved ændringer i opgørelses-metoder

Sagsforløb Afrapportering på klimamål og -indsatser 2021



Punkt 21: Ud- og ombygning af Skovvangskolen

EMN-2020-165197

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Børn og Unge-udvalget af 20. april 2022.

Resume
Det indstilles, at der gives anlægsbevilling til Skovvang-skolen, der sikrer ud- og ombygning til 36 klasser med tilhørende
faglokaler, hvor bygningerne samtidig brandsikres og indeklimaet forbedres. Hensigten er at udbygge, renovere og
modernisere skolen i respekt for den smukke gamle skole fra 1937, så den kan rumme et stigende elevtal og samtidig leve
op til moderne standarder for trivsel, pædagogik og læring, og fremadrettet sikre rammerne for et velfungerende og
inspirerende skolemiljø med godt indeklima.
Byggeriet sker med afsæt i bæredygtighedsstrategi, med fokus på klimatiltag der omhandler CO2 forbrug, verdensmål og
oplevede bæredygtighed, der har et pædagogisk og dannelsesmæssigt sigte for børn og voksne.
Der gennemføres en teknisk og pædagogisk modernisering af skole og UngiAarhus faciliteter. Arealet pr. elev udvides,
der indrettes et lokale til håndværk og design, to musiklokaler, billedkunstlokale, og der nybygges et naturfagslokale. Der
etableres fælleslokaler mellem undervisning og fritid og øvrige faciliteter til en firesporet skole såsom nye og
moderniserede toiletter og pædagogiske og administrative arbejdspladser. Ved ud- og ombygningen sikres faciliteten
samtidig i forhold til brand og flugtveje.
Analysen i Aarhus Kommunes Indeklimastrategi viste, at Skovvangskolen en af de skoler, som har størst behov for
indeklimaforbedringer. Skolen har små og i overvejende grad sydvendte undervisningslokaler, som særligt er påvirket af
dårligt indeklima i form af varme, dårlig akustiske forhold, luft og lysforhold. Indeklimaforbedringerne forventes at have
stor betydning for børnenes læring og trivsel.
Den samlede anlægsudgift til projektet udgør 120,2 mio. kr. i 2022-priser. Her af er der allerede frigivet 3,5 mio. kr.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) at der gives anlægsbevilling på 116,7 mio. kr. til projekteringsbevillingen på 3,5 mio. kr. til at gennemføre en
teknisk og pædagogisk modernisering af Skovvang-skolen og til at løfte skolens undervisningskapacitet, finansieret som
beskrevet i ressourceafsnittet.
At 2) anlægsbevillingen på 116,7 mio. kr. frigives, så der inklusive de ikke forbrugte midler fra projekteringsindstillingen
svarende til 0,5 mio. kr., er et samlet anlægs-budget fra 2022 på 117,2 mio. kr., der fordeler sig med 2,8 mio. kr. i 2022,
23,3 mio. kr. i 2023, 46,5 mio. kr. i 2024, 32,8 mio. kr. i 2025, 10,7 mio. kr. i 2026 og 1,1 mio. kr. i 2027.
At 3) 2 procent af den samlede anlægssum anvendes til intern projektledelse.

Bilag

Indstilling: Ud- og ombygning af Skovvangskolen

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser

Bilag 3: Kortoversigt

Bilag 4: Bæredygtige tiltag

Notat MTM 05.04.2022

Sag 11 – Ud- og ombygning af Skovvangsskolen

Udvalgserklæring

Sag 2 Bilag 1 - Besvarelse af spørgsmål fra byrådet den 6. april 2022

Sagsforløb



Punkt 22: Anlægsregnskab et serviceareal samt skæve boliger

EMN-2017-057289

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27.
april 2022 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. april 2022.

Resume
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse fremsender hermed anlægsregnskaber for:
• 8 skæve boliger i Tranbjerg – bevilling 7,975 mio. kr.
• Serviceareal tilknyttet 10 almene boliger på Risskovbrynet – bevilling 1,516 mio. kr.
Samlet set er der for de to regnskaber tale om en kommunal mindreudgift på 0,12 mio. kr.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender anlægsregnskaberne med de anførte afvigelser fra bevillingerne.
At 2) Anskaffelsessummen som fremgår af tabel 1 godkendes
At 3) Mindreudgiften afregnes, jf. afsnit 7.3

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Byrådsindstilling - endeligt anlægsregnskab

Bilag 1 Anlægsregnskab for 8 skæve boliger

Bilag 2 Anlægsregnskab for Serviceareal tilknyttet Risskovbrynet

Bilag 3 Revisorerklæringer

Sagsforløb Anlægsregnskab et serviceareal samt skæve boliger



Punkt 23: Svar på forslag fra SF om tilbud til mennesker med senfølger af
hjernerystelse

EMN-2021-096124

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 20. april 2022.
Forslag fra SF
Mindst 25.000 mennesker får årligt hjernerystelse i Danmark. Det anslås at ca. 34 % oplever senfølger efter 3 måneder,
men vi ved at tallet er højere. Hjernerystelsesforeningen har beregnet, at det ca. er 1400 mennesker i Aarhus Kommune,
der rammes af hjernerystelse årligt. Det er ikke alle kommuner, der har reelle tilbud til børn og voksne med senfølger efter
hjernerystelse. Ramte kan have mange forskellige og individuelle behandlingsbehov, herunder ift. syn, hørelse,
energistyring mv. Hjernerystelsesforeningen beretter, at Aarhus Kommune desværre er en af de kommuner, der ikke har
tilstrækkeligt tilbud til hjernerystelsesramte.
På baggrund heraf foreslår SF:
1.Information: Kommunerne skal have en webside, hvor hjernerystede kan finde information, fx information om
hjerneskadekoordinator, kommunale tilbud ved senfølger og link til Hjernerystelsesforeningen.
2.Koordination: Det skal ikke være op til den, der er ramt af senfølger at finde vej til relevante tilbud. Derfor skal der i
hver kommune være en koordination i forhold til, hvor man kan få hjælp til at finde det/de rette tilbud. Dermed kan både
kommuner og ramte undgå forværring og forlængelse af senfølger efter hjernerystelse. Mange kommuner har allerede en
hjerneskadekoordinator, men det er vigtigt, at de også tager sig af børn og voksne med senfølger efter hjernerystelse.
3.MSB og MSO bedes belyse hvilke tilbud og praksis, der i forhold til mennesker med senfølger af hjernerystelse i
Aarhus Kommune.
Forslag stilles af:
SF byrådsgruppe: Thomas Medom, Jan Ravn Christensen, Mette Bjerre og Liv Gro Jensen (ordfører).
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE OG MAGISTRATSAFDELINGEN
FOR SUNDHED OG OMSORG
Svar på forslag fra SF om tilbud til mennesker med senfølger af hjernerystelse

Resume
Den 10. november 2021 behandlede byrådet forslag fra SF om tilbud til mennesker med senfølger af hjernerystelse.
Forslaget blev sendt til behandling i Magistraten i samarbejde mellem Sociale Forhold og Beskæftigelse og Sundhed og
Omsorg.
SF foreslår, at der laves en afdækning af tilbud på området, at der etableres en hjemmeside med information om
hjernerystelse, samt at der etableres en koordinatorfunktion for borgere med senfølger efter hjernerystelse. Etablering af
en hjernerystelseskoordinator eller øvrige serviceløft vil kræve tilførsel af midler eller en omprioritering fra andre
funktioner.
Ifølge Dansk Center for Hjernerystelse rammes ca. 25.000 danskere årligt af hjernerystelse. 15-30 % udvikler senfølger,
hvilket vil sige, at symptomerne rækker ud over 3 måneder. I Aarhus Kommune estimeres dette ud fra ovenstående tal at
svare til 200 - 400 tilfælde årligt.
Grundet områdets kompleksitet har koordinering af besvarelsen været tidskrævende, hvorfor besvarelsen fremsendes efter
fristen på tre måneder.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) byrådet tager kortlægningen af tilbud til borgere med senfølger efter hjernerystelse i bilag 2 til efterretning
At 2) SFs forslag om information om hjernerystelse på Aarhus Kommunes hjemmeside tiltrædes
At 3) byrådet tager forvaltningernes belysning af forslaget om en hjernerystelseskoordinator til efterretning

Bilag

Besvarelse fra MSO og MSB

Forslag fra SF senfølger af hjernerystelse

Bilag 2 Kortlægning af tilbud til borgere med senfølger efter hjernerystelse

ÆR udtalelse - Senfølger -hjernerystelse



Byrådsdebat

Udvalgserklræring

Bilag til pkt. 3 - Notat med svar på spørgsmål fra byrådsdebatten

Foretræde Hjernesystelsesforeningens lokalafdeling i Aarhus

Hjernerystelsesforeningens forslag om et Hjernerystelsescenter i Aarhus

Uddybende foretrædebemærkninger fra Hjernerystelsesforeningens lokalafdeling i Aarhus

Notat MSB 19.04.2022 (påført 19.04.2022)

Sagsforløb



Punkt 24: Cykelsti langs Kærbyvej i Kasted

EMN-2021-122855

Beslutninger:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Etape 3 af cykelsti, krydsombygning og vejforlægning.

Resume
I udmøntningsplanen til cykelhandlingsplan 2017 indgår etablering af cykelsti mellem Kasted og Søftenvej.
Cykelstiprojektet er opdelt i tre etaper, hvor etape 1 og 2 allerede er finansieret og igangsat.
Cykelstien blev besluttet på et meget overordnet grundlag i udmøntningsplanen. I forbindelse med planlægning og
projektering af etape 3 har det vist sig nødvendigt at etablere en række yderligere foranstaltninger for at sikre de bløde
trafikanter tættest på Kasted by. Det er blandt andet nødvendigt at foretage en fuld krydsombygning med vejforlægning og
at etablere et forsinkelsesbassin.
Da etape 3 væsentligt har ændret indholdsmæssig karakter mod et vejprojekt, og samtidig beløber sig til 6,7 mio. kr.,
fremlægges sagen for byrådet til stillingtagen.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender projektets etape 3, som beskrevet i indstillingen.
At 2) Byrådet godkender, at udgifterne til realisering af etape 3 på i alt 6,7 mio. kr. finansieres indenfor den udmøntede
ramme for cykelhandlingsplanen (KB Cykelhandlingsplan).

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

TIL BYRÅDSSERVICE Cykelsti langs Kærbyvej i Kasted

Bilag 1 - Oversigtstegning

Notat MTM 26.04.2022 (påført 27.04.2022)

Sagsforløb - Cykelsti langs Kærbyvej i Kasted

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 16.05.2022 (påført 16.05.2022)

Notat MTM 25.10.2022

Bilag 1 til notat: Tegning med løsningen.

Bilag 2 til notat: Oversigtskort over cykelsti Kærbyvej



Punkt 25: Afsluttede anlægsregnskaber for Teknik og Miljø 2021

EMN-2022-028801

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. april 2022.
Indstillingen vedrører anlægsregnskaber for anlægsprojekter over 50 mio. kr. afsluttet i 2021.

Resume
Teknik og Miljø aflægger anlægsregnskab på følgende projekter
• AB-13-235-002 Energirenovering af vejbelysning: omfatter udskiftning af ca. 29.000 energiineffektive kviksølvlamper
samt en række nytænkende lysprojekter
• AB-20-253-002 Salg af Poul Martin Møllers Vej 1-95: omfatter salg af 88 lejemål
• AB-08-235-001 Herredsvej, forlægning: omfatter en større forlægning af Herredsvej i forbindelse med anlæg af Søften
Skejby-motorvejen og udvidelsen af Aarhus Universitetshospital

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) de tre anlægsprojekter for Teknik og Miljø 2021 godkendes med de anførte afvigelser fra bevillingen.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

BYR-IND Åben: Afsluttede anlægsregnskaber for Teknik og Miljø 2021

Sagsforløb Afsluttede anlægsregnskaber for Teknik og Miljø 2021



Punkt 26: Lokalplan 1106, Sonnesgade - Endelig

EMN-2017-057288

Beslutninger:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. april 2022.
Lokalplan 1106, Blandede boliger og erhverv ved Sonnesgade, Zig-Zag.

Resume
Lokalplanen gør det muligt at opføre en etageboligbebyggelse på hjørnet af Skovgaardsgade og Sonnesgade, som en del
af udviklingen af Godsbaneområdet. Aarhus Kommune har gennemført et udbud og salg af grunden til boliger og erhverv.
Lokalplanen omfatter et område på ca. 3.900 m2 og gør det muligt at opføre en bebyggelse med småerhverv i form af fx
mindre butikker, caféer eller værksteder i den vestlige del af stueetagen og boliger i forskellige størrelser i de
overliggende etager og i østsiden af stueetagen. Der kan opføres 120 – 130 boliger. Den samlede bebyggelse kan blive i
alt 12.000m².
Forslag til lokalplan har været offentligt fremlagt og der er indkommet i alt 47 høringssvar, fra Fællesrådet Aarhus K. og
Sonnesgården, afd. 22 i Brabrand Boligforening og de resterende fra naboer og borgere. Høringssvarene omhandler:
• Ønsker ikke byggeri - men grønt område
• Områdets kultur og byliv
• Tæthed, højde, lys, støj
• Mobilitet (trængsel, manglende parkering, adgangsveje)
Teknik og Miljø foreslår på baggrund af høringssvaret fra Fællesrådet at præcisere angivelse af koter på bygningshøjder,
herunder konsekvensrettelse på lokalplankortet, samt på baggrund af bygherres ønske at præcisere § 9.17, således der ikke
er krav om vinduesindramning, hvor dette ikke er muligt. Rettelser mm. fremgår af bilag 3.
Herudover foreslår Teknik og Miljø ikke at ændre i lokalplanen på baggrund af høringssvarene, begrundet i, at
lokalplanforlaget er i overensstemmelse med udviklingsplanen for området og Kommuneplan 2017.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1) forslag til lokalplan nr. 1106 vedtages endeligt,
2) indsigelser besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5 og Bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Lokalplan 1106 - endelig vedtagelse

Bilag 1 - Forslag til Lokalplan 1106

Bilag 2 - Samlede høringssvar fra den offentlige høring

Bilag 3 - Gennemgang og kommentering af høringssvar

Bilag 4 - Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Notat MTM 26.04.2022 (påført 27.04.2022)

Sagsforløb Lokalplan 1106, Sonnesgade - Endelig

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 16.05.2022 (påført 16.05.2022)

Bilag 1 til notat: Lokalplankort som i indstilling (påført 16.05.2022)

Bilag 2 til notat: ZigZag_Tværsnit (påført 16.05.2022)

Notat MTM 25.05.2022 (påført 25.05.2022)



Bilag 1: Lokalplankort som i indstilling i pdf.

Bilag 2: ZigZag, etageplaner



Punkt 27: Fremtidens højklassede kollektive trafik

EMN-2021-122854

Beslutninger:
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 27. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 20. april 2022.
Dansk Folkepartis byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen med den bemærkning, at de anbefaler, at der bør være større
fokus på oplandsbyerne og konsekvenserne af erhvervsfortætning i midtbyen.
Afrapportering og anbefalinger fra §17,4-Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik.

Resume
Med indstillingen fremlægges afrapportering og anbefalinger fra Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik.
Afrapporteringen tager afsæt i, både indbyggertallet i den østjyske byregion og biltrafikken er vækst, herunder også
pendlertrafikken. Væksten i biltrafikken nedsætter fremkommelig heden for alle og giver øgede rejsetider på vejnettet,
særligt i morgentrafikken.
For at imødegå denne udvikling – og samtidig nedbringe CO2-udledningen – foreslår udvalget et målbillede for 2040 og
fem pejlemærker for udbygning af den kollektive trafik.
Udvalget anbefaler, at arbejdet med etape 2 af højklasset kollektiv trafik til Brabrand suppleres med analyser til det
nuværende BRT-projekt samt en grundig analyse af teknologivalgets konsekvenser i forhold til pejlemærkerne.
Desuden anbefaler udvalget, at der ses på organiseringen af driften af kommunens kollektive trafik og at udvalget for
fremtidens højklassede kollektive trafik videreføres.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Udvalgets anbefalinger tiltrædes og at Teknik og Miljø får til opgave at gennemføre de anbefalede undersøgelser og
tiltag.
At 2) der udmøntes 1 mio. kr. fra pulje afsat til øvrige investeringer i kollektiv trafik i Investeringsplan 2024-2025 inkl.
bevilling til supplerende undersøgelser for BRT på strækningen Spanien-Brabrand i etape 2 af højklasset kollektiv trafik.
At 3) Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik videreføres som et §17, stk. 4-udvalg frem til august 2022 med
henblik på at følge og rådgive for de supplerende undersøgelser, som igangsættes med denne indstilling.
At 4) udvalget videreføres med de hidtidige medlemmer: Steen Stavnsbo (formand for udvalget), Bünyamin Simsek,
Steen Bording Andersen og Jan Ravn Christensen, suppleret af Otto Anker Nielsen, professor ved DTU, som ekstern
ekspert inden for kollektiv trafik.
At 5) der, til de af medlemmerne, der uden at være medlem af Aarhus Byråd, deltager i møder i Udvalget for fremtidens
højklassede trafik, udbetales diæter efter kommunestyrelseslovens regler.
At 6) Udvalget sekretariatsbetjenes af Teknik og Miljø under inddragelse af Borgmesterens Afdeling.

Bilag

TIL BYRÅDSSERVICE INDSTILLING: Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik afrapportering

Bilag 1 Afrapportering fra udvalg

Bilag 2 Appendix 01

Bilag 3 Appendix 02

Bilag 4 Appendix 03 - referencestudie

Bilag 5 Anlægsbevilling AB-13-235-005

Bilag 6 TB skema T-22-202-003

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Punkt 4 Fremtidens højklassede kollektive trafik

Begrundelse for opdatering af bilag 1 til indstillingen



Sagsforløb - Fremtidens højklassede kollektive trafik

Notat MTM 26.04.2022 (påført 27.04.2022)



Punkt 28: Svar på forslag fra EL om fremskyndelse af indsatsen for
beskyttelse af grundvandet

EMN-2021-055869

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 27. april 2022.
Beslutningsforslag fra EL
Aarhus Byråd beslutter, at indsatsen for beskyttelse af grundvandet fremskyndes så meget som teknisk muligt.
Motivering:
I 2016 blev der givet 9 påbud til landbrugsejendomme i sårbare områder om at undlade giftsprøjtning. Siden er ingen
påbud udstedt. Det vil sige: der sprøjtes hvert år gift ude over de sårbare områder.
Kommunen har lovgrundlaget i orden til at påbyde stop for brug af pesticider i de sårbare områder, hvor man henter vores
drikkevand.
I en oversigt nævner kommunen at man forventer der skal gives 800 påbud i sårbare områder, og hertil kommer
parcelhushaverne.
Der er i nylige prøver fundet pesticider i 44% af alle analyserede boringer. Grænseværdien er overskredet i 17 % af
prøverne.
De fundne pesticider og pesticidnedbrydningsprodukter over grænseværdien er 2-(2,6-dich.ph)props, 2,6-DCPP, 2,6-
dichlorbenzamid, 4-CPP, 4-nitrophenol, AMPA, atrazin, desisopropy-atrazin, bentazon, DEIA, dichlobenil, dichlorprop,
dinoseb, DNOC, ethylenthiourea, hexazinon, linuron, mechlorprop, N,N-Dimethylsulfami.
I budgetforliget for 2021 blev det bragt i udsigt at indsatsplanerne kunne gennemføres over en 7- årig periode. Men nu
taler man om at en realisering af indsatsplanerne er vurderet til at koste 28 mill kr.
Opgaven med at redde vort drikkevand er således underfinansieret og bliver også underprioriteret, eftersom man siden de
9 påbud i 2016 ikke har udstedt flere påbud.
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra EL om beskyttelse af indsatsen for beskyttelse af grundvandet
Enhedslisten har den 14. juni 2021 fremsendt beslutningsforslag til Aarhus Byråd om, at indsatsen for beskyttelsen af
grundvandet skal fremskyndes.

Resume
Enhedslisten foreslår, at indsatsen for grundvandsbeskyttelse fremskyndes så meget som teknisk muligt.
Teknik og Miljø vurderer, at der er behov for at revurdere, hvordan arbejdet med grundvandsbeskyttelse fremtidigt skal
ske. Det sker på baggrund af de seneste overtaksationskendelser med hensyn til kompensationsstørrelser,
VandPlanUdvalgets (foreningen af vandforsyninger i Aarhus Kommune) respons herpå og ønske fra Aarhus Vand A/S om
at arbejde med løsninger på statsligt niveau.
Vurderingen af Enhedslistens beslutningsforslag bør efter Teknik og Miljøs opfattelse indgå i den parallelle sag om
håndtering af grundvandsbeskyttelsen fremadrettet.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Enhedslistens beslutningsforslag indgår i det videre arbejde med i forhold til fremtidig grundvandsbeskyttelse, jf.
Teknik og Miljøs separate byrådsindstilling herom

Bilag

Svar på forslag

Drikkevandsbeskyttelse beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse Rent drikkevand i Beder og Malling

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Punkt 3 Svar få forslag fra EL om fremskyndelse a indsatsen for beskyttelse af grundvandet

Sagsforløb - Svar på forslag fra EL om fremskyndelse af indsatsen for beskyttelse af grundvandet - Kopi



Punkt 29: Status og fremtidig grundvandsbeskyttelse

EMN-2022-023507

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 27. april 2022.
Byrådet orienteres om udfordringer med implementeringen af indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse. Byrådet
forelægges anbefalinger til justeret indsats for grundvandsbeskyttelse inden udgangen af tredje kvartal 2022.

Resume
De første indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse blev vedtaget af Byrådet i 2013 og 2016.
På baggrund af overtaksationskendelser om kompensationsstørrelser samt respons fra VandPlanUdvalget og Aarhus Vand
A/S, vurderer Teknik og Miljø, at der nu er behov for at revurdere mulighederne for arbejdet med grundvandsbeskyttelse.
Teknik og Miljø indstiller derfor i tredje kvartal 2022 anbefalinger til bl.a. hvilke værktøjer grundvandsbeskyttelsen kan
baseres på fremover.
Denne indstilling belyser problemstillingerne, og foreslår at meddelelse af påbud til fuldtidslandbrug i sårbare områder
afventer at Byrådet forholder sig til den fremtidige grundvandsbeskyttelse i kommende indstilling.
Implementering jf. budgetforlig 2021 vurderes på nuværende tidspunkt hverken praktisk eller økonomisk realiserbart.
Beslutningsforslag fra EL d. 14. juni 2021 om hurtigere realisering (særskilt indstilling) vil derfor heller ikke kunne
imødekommes.
Revurdering af de grundvandsbeskyttende tiltag er nødvendig før vedtagelse af tredje indsatsplan.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø udarbejder en indstilling til Byrådet inden udgangen af tredje kvartal 2022 med anbefalinger til
hvilke værktøjer den fortsatte grundvandsbeskyttelse skal baseres på.
At 2) Påbud til fuldtidslandbrugsejendomme sættes i bero, indtil ovennævnte indstilling er behandlet af Byrådet.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling: Status og fremtidig grundvandsbeskyttelse

Uddybning vedr grundvandsbeskyttelse 10.03.2022

Notat MTM 21.03.2022 (påført 21.03.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 04.04.2022

Punkt 2 Bilag 1 Alectia 2015 Pesticider i Aarhus Kommune

Punkt 2 Bilag 2 Uddybning af Overtaksationskommissionens kendelser

Punkt 2 Bilag 3 Uddybning vedr takstfinansieret grundvandsbeskyttelse

Foretræde Foreningen for grundvandsbeskyttelse

Sagsforløb - Status og fremtidig grundvandsbeskyttelse

Notat MTM 25.04.2022 (påført 27.04.2022)



Punkt 30: Orientering om anvendelse af velfærdsteknologisk OPI-pulje
(tidligere VTU)

EMN-2022-032504

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 27. april 2022.

Resume
Velfærdsteknologisk OPI-pulje (VT OPI) har til formål at udvikle og udbrede velfærdsteknologi inden for alle
kommunens serviceområder.
Byrådet orienteres hermed om anvendelsen af de tværgående midler i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2020 og
2021.
I 2020 er der udmøntet 3.5 mio. kr. til i alt 5 projekter og i 2021 er der udmøntet 1.3 mio. kr. til i alt 4 projekter (inkl. 1
merbevilling). Projektporteføljen ultimo 2021 omfattede 17 igangværende projekter.
I løbet af 2020 og 2021 er der afsluttet 13 projekter. Hitraten for 2020– dvs. andelen af projekter, som videreføres i AaK
efter at de afsluttes i regi af VT-OPI - er over 60% og dermed rigtig god. Det er endnu ikke muligt at lave en hitrate for
projekter afsluttet i 2021, da ikke alle er færdigevaluerede.
Med budgetforlig for 2021 blev puljens budget reduceret med 2 mio. kr. og puljens navn ændret til Velfærdsteknologisk
OPI-pulje med et signal fra forligspartierne om, at der skulle lægges vægt på OPI-projekter, og samarbejde med
erhvervslivet generelt. I den forbindelse har styregruppen tiltrådt et nyt kommissorium med ikrafttræden pr. 1.1.2021. Det
årlige budget er på 4 mio. kr.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) at orienteringen om den Velfærdsteknologisk OPI-pulje tages til efterretning.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Byrådsindstilling - Orientering om anvendelse af velfærdsteknologisk OPI-pulje tidligere VTU.pdf

Bilag 1 - Projekter som har fået udmøntet midler i 2020 og 2021

Bilag 2 - Projekter som er afsluttet i 2020 og 2021

Bilag 3 - Kommissorium for Velfærdsteknologisk OPI-Pulje

Sagsforløb Orientering om anvendelse af velfærdsteknologisk OPI-pulje



Punkt 31: Forslag fra NB om Aarhus Havn sidestilles med andre
kommunale selskaber

EMN-2022-500278

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 27. april 2022.
Beslutningsforslag fra NB
I Nye Borgerlige ønsker vi fælles regler for alle selskaber ejet af Aarhus Kommune. Derfor forslår vi at:
1. Aarhus Havns bestyrelse skal høre under de samme regler, som Aarhus Vand A/S og Kredsløb A/S.
2. Bestyrelsen i Aarhus Havn opfordres til at starte en proces, for at finde en professionel formand med relevante
kompetencer.
3. Ingen byrådsmedlemmer inkl. borgmester skal besætte næst- eller formandsposter i bestyrelser fremover.
Motivering:
I forrige byrådsperiode besluttede byrådet en ny politik for byrådsmedlemmer i bestyrelser, udpeget af Aarhus Kommune.
Dette med afsæt i Politikken for aktivt ejerskab og Opgaveudvalgets anbefalinger, om at styrke kompetencerne i
bestyrelserne.
Formålet var at bringe de rigtige kompetencer ind i bestyrelserne. Bestyrelserne skal være professionelle og ledet af
professionelle. Samme byråd besluttede også at borgmesteren ikke længere skulle være ”født” formand i
havnebestyrelsen.
Grundet en juridisk formulering blev Aarhus Havn, ikke omfattet af de samme regler som for eksempel Aarhus Vand A/S
og Kredsløb A/S (Tidligere AffaldVarme Aarhus Holding A/S). Aarhus Havn er en kommunal selvstyre havn og faldt
derfor ikke ind under formuleringen: Helt eller delvist ejet af Aarhus Kommune.
Dette selvom hensigten kun kan have været, at der skulle være fælles regler for alle kommunens selskaber. Derfor
fremsættes dette beslutningsforslag, om at alle selskaber under Aarhus Kommune, skal være professionelle og høre under
de samme regler som Aarhus Vand A/S og Kredsløb A/S.
Henrik Arens – Politisk leder
På vegne af Nye Borgerlige

Beslutningspunkter
.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag



Punkt 32: Forslag fra DF om Aarhusiansk trygheds- og bandepakke

EMN-2022-500284

Beslutninger:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 27. april 2022.
Beslutningsforslag fra DF
Tryghedspakke:
Det skal være trygt at bevæge sig rundt i alle dele af Århus - både om dagen og når det er mørkt. I TrygFondens
Tryghedsmåling 2021 viser det samlede tryghedsparameter, at utrygheden er stigende. Frygten for at blive overfaldet
stiger, mens unge kvinder i stigende grad frygter at blive udsat for seksuelle overgreb. Dette gælder særligt unge mellem
18-24, som er den gruppe, der føler sig mest utrygge. I flere lokalsamfund i Århus oplever man utrygheden tæt på. Senest
er det blandt andet blevet dokumentet, hvordan der på Århus Ø og på Vejlby Vænge er grupperinger, som skaber utryghed
og begår kriminalitet.
Det viser, at der et stort behov for at gentænke tryghedsarbejdet i Århus Kommune, og at den nuværende tryghedsstrategi
fra 2017 ikke har den ønskede effekt. Tværtimod. Derfor foreslår Dansk Folkeparti, at tryghedsstrategien opdateres med
udgangspunkt i nedenstående konkrete forslag:
1) Arbejdet med tryghedsvagter, som besluttet med Budgetforlig 2022, indarbejdes i tryghedsstrategien. Tryghedsvagterne
tænkes som et team af fleksible kommunalt ansatte vagter, der i samarbejde med politiet kan sættes ind der, hvor der er
akut optræk til uro, ballade eller anden utryghedsskabende adfærd.
2) Markant øget brug af videoovervågning. Overvågningen sættes op på de kommunale, offentlige steder, hvor det er
muligt, såsom kommunale pladser og på kommunale bygninger. Herudover skal der i samarbejde med Østjyllands Politi
og de almene boligforeninger ses på øget brug af videoovervågning generelt, ligesom øget brug af videoovervågning bør
tænkes ind i udarbejdelsen af lokalplaner.
3) Der etableres tryghedszoner for sikker afhentning i nattelivet. Her vil afhentning kunne ske under opsyn af
tryghedsvagter eller natte- og ungravne. Zonerne udpeges efter dialog med nattelivets aktører og kan med fordel placeres
der, hvor man tager bussen hjem fra byen og ved taxaholdestederne. Herudover skal der ses på muligheden for at øge
nattetransport i form af eksempelvis natbusser.
4) Der igangsættes et arbejde for mere fysisk tryghed i form af mere gadebelysning, flere åbne byrum og færre gyder -
både på de nuværende kommunale arealer og i forbindelse med udarbejdelse af nye lokalplaner.
5) Tryghed i trafikken intensiveres. Der arbejdes målrettet på etablering af flere automatiske fotofælder på de århusianske
veje, og Århus presser på for at få igangsat forsøg med rødkørsel-kameraer i det vestlige Århus.
6) Ældre skal kunne færdes på sikker grund i en stigende digital verden. Derfor skal tryghedsstategiens fokus på digital
tryghed styrkes og målrettes ældre.
Det indstilles derfor på denne baggrund at,
1) Tryghedsstrategien opdateres med udgangspunkt i ovenstående konkrete forslag og på baggrund af en aktør- og
borgerinddragende proces
2) Århus retter henvendelse til Regering og Folketing og udtrykker et klart ønske om, at partierne bag Politiforliget bør
blive enige om lovgivningen for tryghedsvagterne hurtigst muligt, så arbejdet kan igangsættes lokalt
Bandepakke:
Trygfondens måling viser også en stigende utryghed ved at gå alene i det område, man bor i, når det er mørkt. Det er
generelt for alle, men for beboere i særligt udsatte boligområder, er utrygheden højere end landsgennemsnittet og op til
40% er utrygge, når der er bander i det område, man bor i.
I Århus er der store problemer med bandegrupperinger og deres interne konflikter som følge af årtiers forfejlet
udlændingepolitik. Selvom grupperingerne mest af alt bekriger hinanden, så sker Det ofte på åben gade, hvor det kan få
fatale konsekvenser for sagesløse århusianere, som måske blot er på det forkerte sted på det forkerte tidspunkt.
Konflikterne blusser op fra tid til anden, og kuglerne flyver på åben gade i Århus.
Det kalder på handling. Dansk Folkeparti foreslår derfor, at der lokalt i Århus udarbejdes en strategi for bekæmpelse af
bander med udgangspunkt i følgende konkrete forslag:
1) Eksisterende exitprogrammer udbygges og opkvalificeres. Bandemedlemmer og dem i kredsen rundt om, herunder
unge under 18 år, som er i risiko for at blive rekrutteret, skal have større adgang til exitprogrammerne. Derudover skal
ordningen opkvalificeres i samarbejde med relevante aktører på området, som fx exitkoordinatorer, der med erfaring og
ekspertise på området ved, hvilke indsatser der fungerer.
2) Muligheden for at gøre exitprogrammer obligatoriske for personer i bandemiljøet ved løsladelse undersøges.
3) Der etableres en decideret task force målrettet bandemedlemmer og kriminelle på sociale ydelser. Task forcen skal
holde skærpet kontrol med bandegrupperingerne og sikre at offentlige midler ikke udbetales på et forkert grundlag.
Derudover skal task forcen sikre samarbejde med andre instanser i det offentlige, som fx boligforeninger, kommune,
domstole og politi.
4) Der etableres en “Tip politiet anonymt”-funktion i samarbejde med Østjyllands Politi med inspiration fra Odense
Kommune. Funktionen skal være tilgængelig for alle borgere i Århus, og århusianerne skal opfordres til at gøre brug af



ordningen når de ser eller oplever noget banderelateret.
5) Den nye tryghedsstrategis øgede brug af videoovervågning tænkes sammen med øget overvågning af
bandegrupperinger i Århus
6) Der etableres et samarbejde med Hjemrejsestyrelsen med henblik på at få flere bandemedlemmer til at vende tilbage til
deres hjemlande
Det indstilles derfor på denne baggrund at,
3) Der udarbejdes en strategi for bekæmpelse af bander med udgangspunkt i ovenstående konkrete forslag og på baggrund
af en aktør- og borgerinddragende proces.
Århus den 18. april 2022
Dansk Folkepartis Byrådsgruppe
Jakob Søgaard Clausen, Politisk leder

Beslutningspunkter
.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag fra DF

Bilag 2: Opdateret tryghedsstrategi for Tryg i Aarhus

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MSB 04.10.2022 (påført 04.10.2022)

Bilag 1 til notat: Rapport fra banegårdskvarteret 2020 (påført 04.10.2022)

Notat MSB 12.10.2022 (påført 12.10.2022)

Notat, 31.10.2022, BA (påført 02.11.2022)



Punkt 33: Lukket: Ansættelse af stadsdirektør

EMN-2022-500207
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den
27. april 2022
har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af
25. april 2022.
Helle Ba
ch Lauridsen konstitueres som direktør for Magistratsafdelingen for Børn og Unge.



Punkt 34: Lukket: Lukket Salg af Hammershusvej 43, 45 og 49

EMN-2022-025671
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for
Teknik og Miljø
med bemærkning, at byrådet i sit møde den
27. april 2022
har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra
Teknisk Udvalg
af
20. april 2022.
Enhedslisten de Rød-Grønnes og Dansk Folkepartis byrådsgrupper
henholdte
sig til ændringsforslaget
af 6. april 2022
fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe
.
Resten af byrådet kunne ikke tiltræde ændringsforslaget og det blev dermed ikke tiltrådt.
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